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2. LASZLO KATONA (1850-1933)
Lampe en fer forgé patiné noir à trois 
tulipes dont deux éclairantes, base 
circulaire crénelée et estampillée
Travail des Années 1930
Hauteur : 37 cm – Longueur : 33 cm
1 200/1 500 €

1. MAXIMILIEN LOUIS FIOT 
(1886-1953)
« Combat d ’aigles au-dessus d›un rocher »
Bronze Fonte Susse Frères Paris (cachet 
et signature)
Signé
Hauteur  : 46 cm – Largeur  : 46 cm – 
Profondeur : 26 cm
3 000/4 000 €

3. THONET FRÈRES
Perroquet quadripode en bois courbé laqué 
noir à huit doubles patères supérieures
Vers 1930
Étiquette et estampille
Manque une petite boule sur une patère
Hauteur : 200 cm
200/300 €
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5. DAUM NANCY
Vase miniature ovoïde à col droit et talon en verre 
iridescent à décor dégagé de branches fleuries dorées
Signé sous le talon Daum Croix de Lorraine Nancy
Petits éclats au pied
Hauteur : 9 cm
200/300 €

7. LOETZ ( J L 
W, 1848 - 1933 )  
M
Vase oignon à haut col en verre à 
lignes ondoyantes iridescentes, le bord 
ondulé 
Travail des années 1900
Hauteur : 17 cm – Diamètre : 14 cm
600/800 €

4. LALIQUE F
Coupe sur pied aux quatre moineaux en verre moulé
Hauteur : 8 cm – Diamètre : 14 cm
Flacon aux deux anémones en verre moulé
Petite égrenure à l’intérieur du bouchon
Hauteur: 9 cm
100/150 €

6. DAUM NANCY
Très grand vase à section carrée en 
verre à décor intercalaire et décor 
dégagé à l’acide de plantes grimpantes 
aux haricots
Signé et étiquette sous la base « Maison 
Eug. Flocon à Paris »
Hauteur : 70 cm
2 000/3 000 €

9. CONSTANTIN MEUNIER 
(1831-1905)
« Pro�l de deux jeunes gens », vers 1900
Bronze patiné brun
Signé
Éraflure de la patine sur la joue
Vissé sur un socle à gradins en fer
Hauteur (sans le socle) : 60 cm
600/800 €

8. ECOLE DE NANCY 
TRAVAIL DES ANNEES 1900
Fauteuil de bureau en acajou et placage 
d’acajou mouluré et sculpté de fleurs, 
dossier gondole, garni de velours rouge
Pieds antérieurs restaurés
Hauteur  : 97 cm - Largeur  : 50 cm - 
Profondeur : 45 cm
1 000 / 1 500 €
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13. TRAVAIL ARTS  CRAFTS
Large fauteuil à crémaillère en chêne 
vernis à côtés ajourés et un tabouret garni 
comme les coussins de tissu écossais
Angleterre, vers 1900
Hauteur  : 88  cm – Largeur  : 68  cm – 
Profondeur : 96 cm
300/500 €

11. TRAVAIL ARTS AND CRAFTS 
V 1900
Petit coffre à bûches en chêne patiné et plaques de cuivre 
repoussé à motif stylisé de fleurs, centré d’un cabochon en 
céramique émaillé bleu, poignées latérales 
Hauteur : 41 cm - Largeur : 47 cm - Profondeur : 33 cm
400/600 €

10. GUSTAV STICKLEY (1858-1942)
« Rocker »
Fauteuil « rocking chair » en chêne, assise d’origine en cuir havane 
à clous carrés pyramidaux
Hauteur : 87 cm - Largeur : 65,5 cm - Profondeur : 66 cm
800/1 200 €

12. TRAVAIL DES ANNÉES 1900
Paire de porte-manteaux en bois courbé 
à quatre patères de bois et quatre patères 
de laiton
En état
Hauteur : 187 cm
200/300 €
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14. JOSEF  HOFFMANN   S 
V (W W) 
L M  S, K
Vase tulipe sur talon  en verre améthyste facetté, vers 
1915/19
Hauteur : 20 cm - Diamètre : 25 cm
1 200/1 800 €

Note:
Une étiquette sous le vase précise qu’il provient de la galerie Edgar 
Brandt en 1934

Bibliographie:
Archives WW au musée des arts décoratifs de Vienne  (ÖMAK), 
n° WWF 90-93-2. pour un vase approchant

15. CHARLES RENNIE MACKINTOSH 
(1868-1928) 
CASSINA E
« Willow 2 »
Suite de huit chaises en chêne teinté noir, assises 
paillées. Cachet de l’éditeur
Usures 
Hauteur : 104,5 cm – Largeur : 46 cm – Profondeur : 40 cm
800/1 200 €
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Jean D est un artiste français d’origine suisse, né le 20 mai 1877 
à Lancy, en Suisse, arrivé en France en 1897, naturalisé français en 1922, 
et mort le 7 juin 1942 à Paris.

Il a pratiqué les arts de la sculpture, de la peinture, de la dinanderie et 
de la laque. 
Il est reconnu aujourd’hui comme l’un des maîtres occidentaux de l’art 
de la laque.

C’est en 1912, après une rencontre avec le japonais Seizo Sugawara 
qu’il s’initia à la laque.
Il multiplie les techniques et les procédés et va également montrer un 
talent pour le dessin et la réalisation de nombreux portraits au moyen 
de fusain, de crayon ou encore de gouache.
Devenu célèbre pour ses talents décoratifs, il utilisera paravents, vases 
et meubles en laque pour la décoration en 1925 du pavillon des Métiers 
d’Arts. Ce qui lui vaudra par la suite de recevoir plusieurs commandes 
pour la décoration intérieur de paquebots.

 est un artiste français d’origine suisse, né le 20 mai 1877 
à Lancy, en Suisse, arrivé en France en 1897, naturalisé français en 1922, 

Il a pratiqué les arts de la sculpture, de la peinture, de la dinanderie et 

Il est reconnu aujourd’hui comme l’un des maîtres occidentaux de l’art 

C’est en 1912, après une rencontre avec le japonais Seizo Sugawara 

16. JEAN DUNAND (1877-1942)
«La Vigne»
Petit paravent à six feuilles en laque «de chine» verte 
bouteille décoré d’une large frise en coquille d’œuf à 
décor d’un sarment de vignes ondulant, à feuilles et 
grappes de raisin or entre des lignes d’or
Signé «Jean Dunand». Présentable dans les deux sens 
du décor, frise en haut ou en bas
Dimensions de chacune des feuilles : 80 x 21cm
10 000/15 000 €

Provenance : Famille de l’artiste
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18. JEAN DUNAND (1877-1942)
Vitrine à encadrement et moulure en acier, fond de glace et panneaux de 
vitre, piétement toupie. Vers 1900
Hauteur : 176 cm - Largeur : 90 - Profondeur : 35 cm
2 000/3 000 €

Provenance : Famille de l’artiste

Bibliographie:
-F. Marcilhac, Jean Dunand, vie et œuvre, Paris 1991. Ill. p. 151 sur le stand du Pavillon Français 
de l›exposition Internationale de New York en 1939

17. JEAN DUNAND (1877-1942)
« Biches »
Maquette de paravent en bois peint à six feuilles. Signé. Échelle 1
Hauteur : 168,5 cm
10 000/15 000 €

Provenance : Famille de l’artiste

Bibliographie:
-F. Marcilhac, Jean Dunand, vie et œuvre, Paris 1991. Ill. n°23 p. 202 «les Biches» exposition 
à la Galerie Georges Petit (1926)

L’
E
SP

R
IT
 D

U
 X

X
e  
SI
È
C
LE

SA
M
E
D
I 
2
9
 F
É
V
R
IE
R
 2
0
2
0

11



21. TRAVAIL DES ANNÉES 1930
Guéridon en acajou et placage d’acajou à deux plateaux circulaires 
superposés réunis par deux montants latéraux en « T » sur quatre 
pieds incurvés, plateau supérieur en miroir (rayures et écaillures)
Hauteur : 61 cm – Diamètre : 65 cm
200/300 €

20. TRAVAIL DES ANNÉES 1930
Lampe de style moderniste à fût de fines de verre sur une base 
à gradin en métal chromé et abat-jour hémisphérique chromé 
Hauteur : 65 cm
150/200 €

22. GIRARD, BARRIERE 
 THOMAS E  
 P 
J. FOREST G
Globe terrestre lumineux sur 
monture en aluminium, base 
circulaire à gradins
Hauteur : 30 cm
80/120 €

19. TRAVAIL MODERNISTE
Guéridon en placage de sycomore à deux plateaux circulaires sur 
fût cylindrique central, le plateau inférieur décentré reposant sur 
un montant plein
Hauteur : 62 cm – Diamètre : 67 cm
200/300 €
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24. TRAVAIL DE STYLE MODERNISTE
Paire de fauteuils cubiques à dossiers et assises garnis de tressage 
de cuir et lin entre deux côtés pleins en placage géométrique de 
sycomore sur pieds angulaires en pyramide tronquée
Hauteur : 85 cm – Largeur : 84 cm – Profondeur : 99 cm
600/800 €

25. ANDRÉ ARBUS (1903-1969), D’
Tapis tufté à décor géométrique de lignes brisées blanches ou grises 
surlignées noires sur fond orange, et quatre trophées aux angles
Monogrammé AA
Restaurations
304 x 258 cm
800/1 200 €

23. GEORGES-LUCIEN GUYOT (1885-1973)
Petit singe dos arrondi
Bronze Fonte Valsuani (cachet cire perdue)
Signé sur la terrasse
Hauteur : 15,5 cm – Largeur : 25,5 cm – 
Profondeur : 8 cm
3 000/4 000 €

M. Pierre Dumonteil nous a aimablement confirmé 
l’authenticité de cette œuvre
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27. SUIVEUR DE JULES LELEU 
(1883-1961)
Paire de fauteuils bridge en hêtre anciennement 
teintés acajou, à dossier circulaires, accotoirs 
découpés sur piètement incurvé et fuselé en 
partie basse, garnis de la tapisserie au petit 
point d’origine à décor de fleurs polychromes
Travail des années 1930.
A restaurer
Hauteur  : 85  cm - Largeur  : 54  cm - 
Profondeur : 50 cm
100/200 €

26. PAULE LELEU (1906-1987) 
Tapis rectangulaire à fond céladon, semis de fleurs étoiles 
autour d’un cartouche central crème et bordeaux dans un 
encadrement vert
Signé dans la trame
Hauteur : 195 cm - Largeur : 140 cm
800/1 000 €

28. RENÉ GABRIEL (1890-1950)
Table à plateau carré à allonges à l’italienne 
pouvant former table à jeu ou grande table de 
salle à manger
Travail des années 1930
Hauteur: 74  cm - Longueur  : 90  cm – 
Largeur : 90 cm
200/300 €
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29. ATTRIBUÉ À MARIUS-ERNEST SABINO 
(1878-1961) 
C  S E
Lampadaire à trois épais ailerons de verre côtelé retenant 
trois bras de lumières incurvés en bois plaqué de laiton autour 
d’un binet central, sur piétement tripode en lames de fer 
anciennement laqué blanc, cache-ampoules tronconiques en 
verre torsadé
Etiquette « Cristal de Sèvres »
Travail des Années 1930. 
Accidents et manques.
Hauteur : 185 cm
800/1 200 €

30. TRAVAIL DES ANNÉES 1930
Guéridon à plateau circulaire sur quatre casiers en ceinture 
et quatre pieds à section carrée à pans coupés sur des sphères, 
entretoise en « x » 
Plateau supérieur changé et petits manques
Hauteur : 61 cm - Diamètre : 66 cm
100/150 €

31. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Console en fer forgé à accolades rocaille à deux piétements 
Sans plateau
Hauteur : 90 cm – Largeur : 120 cm – Profondeur : 40 cm
200/300 €
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32. TRAVAIL MODERNISTE
Paire de fauteuils confortables cubiques à panneaux 
latéraux en placage de noyer, accotoirs débordants à 
décrochements, pieds antérieurs carrés, regarnis de 
velours rouge à motifs crème
Hauteur : 80 cm – Largeur : 62 cm – Profondeur : 66 cm
500/600 €

34. ATTRIBUE A JEAN PASCAUD
Meuble à hauteur d’appui à façade arbalète en placage et 
marqueterie d’érable ouvrant à deux vantaux à faux dormant 
orné d’une application en bronze doré, montants arrondis en 
acajou, en bronze doré, pieds coniques
Vers 1940
Hauteur : 122 cm - Longueur : 144 cm - Profondeur : 50 cm
500/800 €

33. TRAVAIL DES ANNÉES 1940
Guéridon table de salle à manger en érable et frisage d’érable 
reposant sur un fût quadripode à hauteur réglable
Muni de deux allonges à quatre pieds
Guéridon : Hauteur : 60 à 75 cm – Diamètre : 90 cm
Avec allonges : Longueur : 190 cm
400/600 €
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36. PAULE LELEU (1906-1987) 
M LELEU 
Grand tapis à fond rouge rectangulaire à décor de frises bleu gris, gris et vert
Signé « Leleu » dans la trame
Usures 
180 x 255 cm
1 000/1 500 €

37. TRAVAIL DES ANNÉES 1940
Paire de cabinets en placage de chêne à 
façade incurvée ouvrant par deux vantaux 
dans un encadrement mouluré sous un 
plateau en retrait et sur un piétement 
également en retrait sur pieds fuselés à 
sabots de bronze, intérieur en sycomore 
à étagères 
Hauteur  : 144 cm – Largeur  : 100 cm – 
Profondeur : 43 cm
400/500 €

35. TRAVAIL ART DÉCO
«Gratte-ciel»
Lanterne en verre moulé tacheté jaune, 
monture en métal chromé
Piqûres, en l’état
Hauteur : 40 cm
300/400 €
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38. TRAVAIL DES ANNÉES 1930
Buffet en placage d’ébène de Macassar 
ouvrant par trois vantaux à fausse entrée 
de serrure centrale dans des encadrements 
moulurés en bronze sur un piétement 
découpé en retrait
Hauteur  : 101 cm – Largeur  : 187 cm – 
Profondeur : 50 cm
300/400 €

39. TRAVAIL DES ANNÉES 1930
Cabinet en placage d’ébène de Macassar ouvrant par une vitrine 
à fond de miroir en partie haute, et deux vantaux en partie basse, 
sur un piétement découpé en retrait
Hauteur : 142 cm - Longueur : 115 cm - Profondeur : 40 cm
200/300 €

40. TRAVAIL DE STYLE ART DÉCO
Paire de colonnes à section carrée en acajou à panneaux latéraux 
de placage de loupe d’amboine sur base à doucine
En état
Hauteur : 101 cm – Largeur du plateau supérieur : 20 cm - Base : 
35 x 35 cm
800/1 200 €
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41. JEAN JOACHIM (1905-1990), D’
Tête de singe
Fonte de la Plaine (cachet) posthume
Ed. 5/8
Signé
Hauteur : 30 cm – Largeur : 25 cm – Profondeur : 35 cm
2 000/3 000 €

42. GEORGES-LUCIEN GUYOT (1885-1973) 
SUSSE FRERES F  P
Orang-Outang
Singe suspendu à une branche en bronze patiné
Signé sur le côté
Cachet de fondeur « Susse Frères Paris cire perdue »
Hauteur : 58 cm - Largeur : 23,4 cm - Profondeur : 13,5 cm
10 000/12 000€

Un certificat d’authenticité de M. Pierre Dumonteil sera remis à l’acquéreur.

Vendu sur folle enchère.
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44. DANS LE GOÛT DE  
LA MAISON LELEU
Table de salon en palissandre et marqueterie 
de palissandre, ceinture ajourée ornée de 
bronzes, pieds fuseau à sabot
Hauteur : 74 cm – Diamètre : 86 cm
300/400 €

45. TRAVAIL DE STYLE ART DÉCO
Lustre en métal chromé à cinq bras 
de lumières à décor de fleurs stylisées, 
réflecteurs en albâtre
Hauteur : 54 cm
500/600 €

43. TRAVAIL DES ANNÉES 1940
Lampadaire à fut annelé sur une base 
triangulaire à cotés incurvés en bronze, 
système de réflecteur entre deux bras de 
lumière
Hauteur totale : 166 cm
100/150 €

45
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46. MARC-EDMOND JACQUIN (1901- )
« Musicien oriental »
Bronze
Signé sur la terrasse
Hauteur : 41 cm
2 000/3 000 €

Provenance : Collection particulière, France

47. MARC-EDMOND JACQUIN (1901- )
« Femme à la jarre »
Bronze à patine verte
Cachet du fondeur sur la terrasse «CIRE PERDUE BISCEGLIA»
Signé et daté sur la terrasse 6.11.1940
Hauteur : 37 cm
2 000/3 000 €
 
Provenance : Collection particulière, France
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49. MAISON JANSEN
Grande console de style Louis XVI en 
hêtre laqué tilleul et gris Trianon, plateau 
rectangulaire en marbre nuagé rose 
ceinturé d’une baguette moulurée en faux 
marbre sur une large ceinture moulurée, 
les angles en dé à grattoir sur piètement 
gaine, cannelé rudenté
Hauteur : 86 cm – Longueur : 245 cm – 
Profondeur : 53 cm
1 200/1 800 €

Provenance : Château de Louveciennes

48. DANS LE GOÛT DE  
LA MAISON JANSEN
Suite de trois appliques à fût canon en 
bronze canon de fusil retenant deux bras 
de lumière en branches feuillues de chêne 
à nombreux glands
Hauteur : 47 cm - Largeur : 24 cm
800/1 200 €

50. SUIVEUR DE GERARD  
SANDOZ (1902-1995),  
TRAVAIL FRANÇAIS DES  
ANNÉES 1930
Clip rectangulaire en argent à décor stylisé 
de soleil derrière des nuages émaillés noir, 
jaune, lapis et bleus
Système 
Poinçon de Maître et monogramme ED
MO : E sablier D
Poids : 28 g
4,8x 2,8cm
300/500 €
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53. TRAVAIL DES ANNÉES 1940  
DANS LE GOÛT D’ANDRE ARBUS
Paire de chaises à assise circulaire et bas 
dossier capitonné en velours bleu ciel sur 
piétement en sycomore vernis à section 
carrée cambré à l’avant et droit à l’arrière
Hauteur : 70 cm – Largeur : 50 cm
300/500 €

Provenance :
-Théâtre Daunou, Paris, décoré par A.A. Rateau

52. MAISON GOUFFE
Table de bibliothèque en chêne décapé à 
double position : les trois plateaux réunis 
ou écartés autour de la ceinture sculptée 
d’une frise stylisée de ramages à baies.
Travail de la fin des Années 1930
Plaque en laiton clouée sur la ceinture 
«  GOUFFE 46-48-50 Faubourg Saint 
Antoine PARIS »
Plateau inférieur voilé
Hauteur écartée : 93 cm – Hauteur réunie : 
72 cm - Largeur  : 98 cm - Profondeur  : 
56 cm
1 200/1 800 €

51. SUIVEUR DE GERARD  
SANDOZ (1902-1995),  
TRAVAIL FRANÇAIS  
DES ANNÉES 1930
Bracelet en argent à quatre plaques 
incurvées à décor moderniste incisé et 
émaillé bleu lapis, turquoise et noir
Poinçon de Maître et monogramme ED
MO : E sablier D
Poids : 69 g
17,5 x 2,5 cm
800/1 200 €
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57. DANS LE GOÛT DE  
LA MAISON LELEU
Table ronde de salon en merisier et marqueterie de 
merisier à ceinture ajourée ornée de bronzes, pieds 
fuseau à sabots
Hauteur : 74 cm – Diamètre : 86 cm
300/400 €

55. MAISON PETITOT
Paire d’appliques lumineuses formant 
éventail en verre moulé pressé satiné à décor 
fleuri en relief, structure en métal chromé
Signature en relief «Petitot - France»
Hauteur : 35 cm - Largeur : 33 cm
On y joint une applique en verre moulé 
dans sa monture en laiton
Hauteur : 32 cm - Largeur : 16 cm
300/400 €

54. J. ROBERT
Suite de trois appliques en verre moulé à 
décor de fleurs stylisée dans une monture 
en métal doré
Numérotées 1049
Signature
Hauteur : 26 cm - Largeur : 28 cm
200/300 €

56. DANS LE GOÛT DE LA MAISON JANSEN
Suite de six chaises en fonte de fer et tôle repercée, relaquées noires, le 
dossier incurvé ajouré à «x» centré d’une fleur stylisée, sabots griffes, galettes 
garnies de crin 
Hauteur : 80 cm - Largeur : 38 cm
400/600 €
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58. HETTIER  VINCENT V
Haut lustre en métal argenté à quatre bras de lumière retenant 
des tulipes entre des plaques de verre moulé et centré d’une 
petite vasque carrée 
Réélectrifié à neuf
Hauteur : 90 cm – 60 x 60 cm
500/800 €

59. PIERRE-ROBERT  
CHRISTOPHE (1880-1971)
« Pintade »
Bronze
Cachet du fondeur sur la terrasse « CIRE 
PERDUE E. ROBECCHI »
Signé et marqué « X » sur la terrasse
Hauteur : 26 cm
2 000/3 000 €

60. MAISON LELEU
Buffet à façade galbée ouvrant à trois 
vantaux en palissandre et placage 
de palissandre incrustés d’un semis 
géométrique de nacre, les pieds antérieurs 
saillants sur sabots de bronze, intérieur en 
placage d’érable
Vers 1950
Hauteur  : 90 cm - Longueur  : 148 cm - 
Profondeur : 48 cm
1 500/2 000 €
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61. SALVADOR DALI (1904-1989), D’ 
E  E  M DUCHIN, 1954
2 séries de six carreaux de céramique à décor polychrome  : «  les baisers de feu », «  les 
guitares », « le soleil végétal », « l ’étoile de mer », « les colombes » et « les �échettes »
Sans tampon « Tiles by Dali 1954 » au revers
Hauteur : 20 cm - Largeur : 20 cm chaque
400/600 €

62. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Paire d’appliques en bois sculpté à têtes de dauphin retenant deux 
bras de lumière en bronze, bobèches de verre
Hauteur : 24 cm – Diamètre : 48 cm – Profondeur : 18 cm
300/500 €

63. POLTRONA É
Paire de fauteuils confortables garnis de tissu de laine chiné vert 
absinthe sur piétement fuselé en métal doré
Travail des Années 1950
En l’état
Hauteur : 82 cm – Largeur : 73 cm – Profondeur : 75 cm
400/500 €

64. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Paire de fauteuils bas gondoles en bois naturel mouluré, 
large accotoir incurvé, garnis de tissu vert à rayures rouges
Hauteur : 74 cm – Largeur : 71 cm – Profondeur : 65 cm
500/800 €

L’
E
SP

R
IT
 D

U
 X

X
e  
SI
È
C
LE

SA
M
E
D
I 
2
9
 F
É
V
R
IE
R
 2
0
2
0

26



67. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Lampadaire, fût canon de fusil sur un 
piètement tripode en lames de métal doré 
arqué et fuseau sous un triple éclairage
Hauteur : 162 cm
150/200 €

66. HENRI LANCEL (XX)
Enfilade en lattes d’acajou ouvrant par trois vantaux, sur haut 
piétement cylindrique à entretoise en H
Travail des Années 1960
Hauteur : 100 cm – Longueur : 210 cm -Profondeur : 50 cm
400/500 €

65. NADIA LÉGER (1904 -1982) 
MARCEL MAGANA, 
Broche Clip de forme libre ou nuage centré 
du monogramme NL en or jaune 750/00
Fermoir à double épingle et pompe, 1954
Dimensions : 5 x 3,6 cm
Signé « F.L. 5-4»
1 200/1 500 €

Historique: réalisée en 4 exemplaires à l’occasion du 50e 
anniversaire de Nadia Léger épouse de Fernand Léger
La broche aurait été offerte à la femme du vendeur, 
amie proche de Nadia Léger.

Le comité Fernand Léger a confirmé l’attribution.
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68. ARP (« ATELIER DE RECHERCHE PLASTIQUE »  
1954  M, G, M) 
STEINER É
Paire de fauteuils à montants latéraux courbé en placage de chêne, 
assise regarnie de tissu écossais
Manque un coussin
Hauteur : 87 cm - Largeur : 69 cm - Profondeur : 65 cm
100/150 €

69. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Enfilade en placage de chêne ouvrant par deux vantaux coulissants 
et quatre tiroirs superposés latéraux, les poignées en plaques de 
fer laqué noir
Hauteur : 80 cm – Longueur : 180 cm – Profondeur : 45 cm
300/400 €

70. MARCEL GASCOIN (1907-1986) 
ARHEC É
Quatre chaises type CD - circa 1947
Structure en chêne, assise et dossier incurvés en contreplaqué 
de chêne
Accidents, réparations, en l’état
Hauteur : 83 cm - Largeur : 43 cm - Profondeur : 50 cm
400/500 €

71. TRAVAIL DES ANNÉES 1950  
DANS LE GOÛT D’EMILE SEIGNEUR 
Suite de six chaises en bois naturel profilé à dossier incurvé 
incliné en rotin ajouré, assises garnies de toile orange
Accidents, en état
Hauteur : 81 cm - Largeur : 47 cm - Profondeur : 46 cm
300/500 €
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72. ANDRÉ RENOU (1912-1980)  
 JEAN-PIERRE GENISSET (1911-1998) 
LA CREMAILLERE É
Suite de trois de fauteuils en contreplaqué courbé et chêne à dossier inclinable et assise 
sanglée en simili cuir rouge
Travail des années 1950
Hauteur : 77 cm - Largeur : 58 cm -  Profondeur : 49 cm
3 000/4 000 €

Historique:
Modèle présenté au Salon des arts ménagers en 1951 parmi les stands sélectionnés par Marcel Gascoin 
(UAM), destinés à faire découvrir les formes et matériaux nouveaux du living-room dans la section du Foyer 
d’aujourd’hui.

Bibliographie:
-Patrick Favardin Les Décorateurs des années 50, Éditions Norma,Paris, 2002, modèle reproduit p.151.
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76. G  
à plateau rectangulaire en verre fumé sur une base en fer forgé à piétements 
latéraux en double S réunis par une entretoise assortie
Hauteur : 75 cm – Longueur : 195 cm – Profondeur : 70 cm
500/800 €

74. TRAVAIL DES ANNEES 1950
Lampadaire en fer forgé enroulé et torsadé 
à décor de feuilles découpées de style 
médiéval
Hauteur : 153 cm
100/150 €

73. S     
en fer forgé laqué noir, assise et dossier 
en cuir
Petits accidents
Hauteur  : 92  cm – Largeur  : 42  cm – 
Profondeur : 44 cm
500/800 €

75. S     
en fer forgé à hauteurs différentes
200/300 €
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78. DANS LE GOÛT D’ANDRÉ ARBUS
Grande table basse à plateau rectangulaire en verre fumé sur 
une base berceau en métal patiné brun et noir à cols et palmes 
de cygne
Hauteur : 45 cm – Longueur : 90 cm – Largeur : 136 cm
300/500 €

77. DANS LE GOÛT D’ANDRÉ ARBUS
Paire de fauteuils curules en fer forgé, assises et accotoirs 
garnis de cuir, décor de cols et de palmes de cygne
Hauteur : 86 cm - Largeur : 64 cm - Profondeur : 46 cm
600/800 €

79. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
« Couple enlacé »

Importante sculpture cubiste de jardin en pierre 
reconstituée et ajourée

Hauteur : 154 cm – Largeur : 50 cm – Profondeur : 23 cm
2 000/4 000 €
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82. T  , 
plateau rectangulaire en placage d’acajou sur piétement central 
tulipe en fonte sur base circulaire en bois à doucine, rallonges 
amovibles
Hauteur : 80 cm – Longueur : 116 cm – Profondeur : 77 cm
400/600 €

Provenance  : PAQUEBOT RMS WINDSOR CASTLE 1959 – Compagnie 
« Union Castle Line » lancé en 1959, reliant Southampton à Durban et désarmé 
en 1977

83. TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 1950
Paire de fauteuils confortables à piétement tronconiques en métal 
laqué noir et sabots de bronze garnis de bouclette rouge
Usures
Hauteur : 90 cm – Largeur : 66 cm – Profondeur : 73 cm
300/400 €

80. TRAVAIL DES ANNÉES 1970
Suite de trois chaises en structure tubulaire chromée, assise en 
cuir piqué blanc
et rivets 
Sélectionnées par Charlotte Perriand pour les Arcs
Hauteur : 82 cm - Largeur : 47 cm - Profondeur : 40 cm
500/600 €

81. CHARLOTTE PERRIAND (1903-1999)
Les Arcs
Table rectangulaire en lattes de sapin vernis sur piétement 
central en lame courbée d’acier laqué noir
Usures, en l’état
Hauteur : 65 cm - Longueur : 155 cm - Largeur : 70 cm
500/600 €
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84. GEORGES FRYDMAN (N  1924)
Table à plateau rectangulaire en placage d’acajou reposant sur un pied métallique laqué 
noir, allonges à l’Italienne (50 cm chaque)
Travail des Années 1950
Hauteur : 75 cm - Longueur : 130 cm - Largeur : 85 cm
200/300 €

86. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Petit lampadaire en tôle anciennement 
laqué brun à abat-jour champignon, 
hauteur variable, tablette circulaire et  
base lestée
En état, manques et usures
Hauteur : 80 cm ou 120 cm– Diamètre : 
36 cm
100/150 €

87. G  
sur piétement tripode en tube de fer laqué 
noir, le plateau garni d’un skaï imitant 
la paille
Trous de cigarette, en l’état
Hauteur : 44 cm – Diamètre : 52 cm
50/80 €

85. ATTRIBUE A JACQUES ADNET
Fauteuil pivotant en tube de métal partiellement garni de cuir surpiqué, assise tracteur 
(postérieure ?), sur quatre pieds
En état
Hauteur : 80,5 cm – Largeur : 51 cm – Profondeur : 50 cm
300/400 €
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91. TRAVAIL DES ANNÉES 1950
Ensemble de dix-huit appliques de lecture orientables sur rotule 
en tôle repercée laquée noir (9), vert (8) et rouge (1), sur des bras 
coudés en laiton doré. Sans système de fixation au mur.
En état
200/300 €

90. VICO MAGISTRETTI (1920-2006) 
ARTEMIDE É
«Chimera», créé en 1969
Lampadaire en métacrylate opalin courbé
Hauteur : 180 cm - Diamètre : 22 cm
500/600 €

88. DANS LE GOÛT DE JACQUES ADNET
Table roulante en tubes métallique chromé à côtés circulaires 
enserrant deux plateaux superposés en verre
Hauteur : 80 cm – Largeur : 47 cm – Profondeur : 87 cm
200/300 €

89. CHARLES ET RAY EAMES (XX-XXI)
Paire de fauteuils visiteur en cuir gris sur piétement cruciforme 
en fonte d’aluminium
400/500 €
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93. HARRY BERTOIA (1915-1978) 
KNOLL INTERNATIONAL E
« Diamond » 
Paire de fauteuils  à assise en treillis de fils de fer laqué noir sur piétement trapèze
Vers 1955
En état, petites traces de rouille, sans coussin
Hauteur : 75 cm - Largeur : 86 cm - Profondeur : 70 cm
300/400 €

95. FRANCO ALBINI (1905-1977) 
KNOLL INTERNATIONAL É
Bureau modèle n°80 D
Bureau à plateau rectangulaire en verre, sur des piètements latéraux en « x » en métal 
chromé retenant sur la droite un caisson relaqué jaune ouvrant par deux tiroirs
Modèle créé en 1958
Usures
Hauteur : 70 cm - Largeur : 122 cm - Profondeur : 66 cm
500/600 €

92. PIERRE PAULIN (1927-2009) 
ARTIFORT É
« Tulip »
Fauteuil pivotant reposant sur une base 
circulaire en fonte d’aluminium, pied central, 
assise et dossier garnis de tissu rouge. Marque 
de l’éditeur Artifort
Hauteur  :  72 cm - Largeur  : 65  cm - 
Profondeur : 50 cm
300/500 €

94. MARCO ZANUSO  RICHARD 
SAPPE P BRIONVEGA,  
M R
«Cube» modèle «TS 502»
Marque «Brionvega»
Estampille moulée et «Brionvega ts 502» 
Quatre radios refermables pourvues d’une 
poignée en plastique ABS moulé de couleurs 
différentes (jaune, corail, blanche et noire) et 
aluminium 
Hauteur  :  12  cm - Longueur  :  22  cm - 
Largeur :  12,5 cm
80/100 € pièce
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97. PIERRE GAUTIER-DELAYE (1923-2006) 
VERGNERE É
« Week-end »
Large cabinet en pin vernis ouvrant en partie haute par trois 
vantaux et un dormant, tablette d’entrejambe
Décolorations, accidents
Hauteur : 131 cm - Longueur : 178 cm - Profondeur :  39 cm
300/400 €

98. PIERRE GAUTIER-DELAYE (1923-2006) 
VERGNERE É
« Week-end »
Petit cabinet formant secrétaire ou bar ouvrant par un vantail 
latéral, un tiroir partie haute et un abattant découvrant un casier
Tâches, accidents
Hauteur : 131 cm - Longueur : 127 cm - Profondeur : 39 cm
300/400 €

96. PIERRE GAUTIER-DELAYE (1923-2006) 
VERGNERE É
« Week-end »
Suite de six de chaises à montants cylindriques, assises et bandeaux paillés
Hauteur : 80 cm - Largeur : 47 cm - Profondeur : 42 cm
600/800 €
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99. COMPAGNIE GÉNÉRALE  
TRANSATLANTIQUE - PAQUEBOT 
NORMANDIE
Paire de chaises longues de pont cannées en hêtre 
laqué rouge avec leurs matelas en toile rouge
Siglés CGT (Cannage refait) 93 x 140 x 59 cm
1 800/2 000 €

Bibliographie :
-Bibliothèque Normande par François Robichon page 99 et 101 
aux éditions Herscher

101. PAQUEBOT F
«La cheminée qui fume»
Cendrier en céramique émaillée polychrome à la forme d’une 
des deux cheminées du paquebot France
« France » en creux dessous
Hauteur : 8 cm - Longueur : 18 cm
150/200 €

100. PIERRE GAUTIER-DELAYE (1923-2006) 
VERGNERE É
« Week-end »
Deux bouts de canapé rectangulaires en pin à casier sur pieds 
cylindriques
Pour le petit : Hauteur : 34 cm - Longueur : 70 cm - Largeur : 
38 cm
Pour le grand : Hauteur : 40 cm - Longueur : 85 cm - Largeur : 
38 cm
100/150 €
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102. BRONCZ É  
(M    C  M)
«Bon Séjour»
Bout de canapé en laiton doré à double plateaux carrés en verre 
fumé
Signée Broncz et N° GIHZO/51
Avec sa carte d’identité
Hauteur : 43 cm - Longueur : 60  cm - Profondeur : 60 cm
300/400 €

104. DANS LE GOÛT DE LA MAISON BAGUES
Suite de trois tables gigognes, piétement colonne en laiton doré 
et plateau de  marbre blanc 
La plus grande, Hauteur : 46 cm - Largeur : 49 cm - Profondeur : 
38 cm
300/400 €

105. ATTRIBUE A JULES LELEU (1883-1961)
Table basse à plateau circulaire (manquant) sur piétement en fer 
forgé noir et or à quatre pieds gaines surmontés d’une sphère et 
réunis par une entretoise en « x »
Hauteur : 44 cm - Diamètre : 73 cm
400/500 €

103. BRONCZ É  
(M    C  M)
Table basse de forme rectangulaire en laiton doré à double 
plateaux en verre fumé
Signée Broncz et numérotée
Hauteur : 38 cm - Longueur : 120 cm - Profondeur : 70 cm
500/600 €
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106. COLIN WEBSTER-WATSON (1926-2007)
« ¥e Illusionist »
Bronze poli doré
Ed. 4/6
Signé et daté 69
Hauteur : 58 cm - Longueur : 25 cm - Profondeur : 12 cm
500/800 €

107. COLIN WEBSTER-WATSON (1926-2007)
« La vague »
Bronze poli doré
Ed. 3/8
Signé et daté 69
Hauteur : 18 cm - Longueur : 20 cm
300/500 €

108. COLIN WEBSTER-WATSON (1926-2007)
« Acrobate sur le taureau »
Bronze poli doré
Signé et daté 68
Hauteur : 54 cm - Longueur : 64 cm - Profondeur : 30 cm
500/800 €

109. COLIN WEBSTER-WATSON (1926-2007)
« Le couple »
Bronze poli doré sur socle de marbre noir (accidents)
Ed.3/8
Trace de signature
Hauteur : 28 cm - Longueur : 22 cm - Profondeur : 17 cm
300/500 €

110. SUZANNE RAMIE (1905-1974) 
MADOURA É
Importante vase anthropomorphe en céramique 
émaillée noire
Cachet «Madoura Plein Feu»
Ébréchure à l’intérieur du col
Hauteur : 32 cm - Diamètre : 20 cm
1 500/2 000 €
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111. MAISON BARBIER
Deux lampes en travertin et métal chromé, 
l’une ovoïde, l’autre à lune aplatie
Hauteur : 40 cm et 35 cm
100/150 €

114. MAISON ROUGIER
Lampe Coquillage en perplex et plexiglas 
bullé, intérieur nacré
Travail des Années 1970
Hauteur  : 60  cm - Largeur  : 80  cm - 
Profondeur : 25 cm
200/300 €

112. ROBERT GUILLERME (1913-1990)  JACQUES CHAMBRON 
(1914-2001) VOTRE MAISON É
Canapé deux places incurvé en chêne, regarni 
Hauteur : 96 cm - Largeur : 155 cm - Profondeur : 88 cm
400/500 €

113. ROBERT GUILLERME (1913-1990)  JACQUES CHAMBRON 
(1914-2001)  BOLESLAW DANIKOWSKI (1928 - 1979)
« Grisette »
Lampadaire en chêne à crémaillère à quatre bras de lumière, les bobèches en terre cuite 
émaillée vert, une tablette à plateau à deux carreaux de céramique assortie ouvrant par 
un tiroir. Hauteur : 190 cm
150/200 €

115. MAISON ROUGIER
Lampe Tulipe en perplex et plexiglas à 
double couche, intérieur nacré, sur base 
en bronze
Etiquette
Travail des Années 1970
Hauteur : 80 cm - Diamètre : 35 cm
200/300 €
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116. JEAN DERVAL (1925-2010)
Plaque en relief à têtes de chevaux en 
céramique émaillée rouge et gris
Signé au dos
Hauteur : 50 cm - Largeur : 23 cm
800/1 200 €

117. TRAVAIL DES ANNÉES 1970
Paire de petites chaises gondoles en rotin à assise circulaire et cinq pieds 
Petits accidents et manques aux rubans
Hauteur : 80 cm – Diamètre : 40 cm
150/200 €

119. TRAVAIL DES ANNÉES 1970
Lampe nénuphar à quatre fleurs à double corolles de pétales de 
laiton découpé et éclairantes et deux branches de feuilles assorties
Hauteur : 95 cm – Largeur : 70 cm
300/400 €

118. P   
en rotin à dossier incliné entre deux accotoirs arqués
Hauteur : 71 cm – Largeur : 60 cm - Profondeur : 75 cm
150/200 €
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120. ROGER CAPRON (1922 - 2006)
«Shogun»
Table basse rectangulaire à angles arrondis, plateau en carreaux céramique polychrome 
à décor géométrique, piétement en bois
Hauteur : 30 cm - Longueur : 130 cm - Largeur : 68 cm
200/300 €

121. TRAVAIL DES ANNEES 1960
Lampadaire tripode en laiton vernis sur 
patins de palissandre 
Hauteur : 142 cm
150/200 €

122. TRAVAIL ITALIEN  
DES ANNÉES 1950
Petit canapé et paire de fauteuils en bois 
naturel à dossiers à barreaux fuselés, assises 
regarnies de velours beige
Fauteuil Hauteur  : 87  cm – Largeur  : 
62 cm – Profondeur : 55 cm
1 000/1 500 €121
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126. ANDRE BORDERIE (1923-1998)
Table basse à plateau ovale en épais pavage de céramique orangée sur un 
piètement de double fer à cheval en fer noir
Hauteur : 36 cm - Longueur : 110 cm - Largeur : 43 cm
300/400 €

123. BOSE 901 S V
Paire d’enceintes angulaires à façade bombée entre deux plateaux 
en placage de palissandre sur piétement pivotant métallique de 
style Tulip en métal laqué noir (étiquette Made in Canada) (et 
leur equalizer)
Numérotées 00168905 et 0166912
Etiquette «Syncom computer tested »
En l’état
Hauteur de l’enceinte : 32 cm – Hauteur du pied : 45 cm
Profondeur de l’enceinte : 33 cm – Largeur de l’enceinte : 53 cm
400/500 €

124. PIERRE PAULIN (1927-2009) 
THONET É
Petit bureau à piètement en métal laqué noir, plateau en 
contreplaqué stratifié noir
Travail des Années 1960
Hauteur : 72 cm - Longueur : 100 cm - Profondeur : 60 cm
200/300 €

125. A ’ A B
« BORDERIE PENTURES » - Galerie Colette Allendy
Lithographie
58 x 41 cm
300/400 €
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130. EERRO SAARINEN (1910-1961)  
KNOLL INTERNATIONAL É
« Tulip »
Grande table, plateau de marbre Arabescato ovale blanc veiné sur 
piétement central en fonte d’aluminium
Egrenures au marbre
Hauteur : 73 cm – Longueur : 244 cm – Largeur : 137 cm
1 500/2 000 €

127. VERNER PANTON ( 1926-1998) 
VITRA É
«Panton Chair» 
Suite de six chaises blanches
Hauteur : 81 cm – Largeur : 48 cm – Profondeur : 50 cm
300/500 €

128. EERO SAARINEN (1910-1961) 
KNOLL INTERNATIONAL É
Deux chaises tulipes laquées blanches, coussins en tweed noir
Une pivotante
Etiquette de l’éditeur
300/400 €

129. A/S R M 
Lampe tronconique en aluminium et cache-ampoule blanc à abat-
jour circulaire en métal laqué blanc
Déformation
Hauteur : 58 cm – Diamètre : 46 cm
100/150 €
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132. FLORENCE KNOLL (1917-2019) 
ROCHE-BOBOIS É
Grande table à plateau ovale profilé en marbre blanc 
veiné sur piétement cruciforme en acier chromé à 
pastilles à hauteur variable
Hauteur : 72 cm - Longueur : 200 cm - Profondeur : 
120 cm
1 000/1 500 €

133. GEORGES JOUVE (1910-1964)
Vase «Pomme» en céramique émaillée noire à reflets métalliques.
Signé au-dessous «Jouve» et marque «Alpha» de l’artiste.
Vers 1960.
Hauteur : 9 cm - Diamètre : 11,5 cm
2 500/3 500 €

Bibliographie :
-Philippe Jousse, Georges Jouve, éd. Jousse Entreprise, Paris, 2005, pp. 20 et 292.
-Michel Faré, Renée Moutard-Uldry et Norbert Pierlot, «Georges Jouve céramiste»,
Edition Art et Industrie, Paris, 1965, pp. 29 et 90 pour des modèles semblables.
-Pierre Staudenmayer, La céramique française des années 50, Norma, 2004.

131. A ’ A M
« A. MASSON CERAMIQUE » -  Galerie M.A.I. 
Lithographie par Mourlot
57 x 40 cm
400/500 €
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134. GRETE JALK (1920-2006) 
F  S É
Mobilier de salon en palissandre fuselé comprenant
Une banquette à trois places, un fauteuil  à dossier bas et un 
fauteuil à haut dossier inclinable en trois positions
Vers 1960
Estampillés « FF made in Denmark » et pastille « FF Cat. France »
Dimensions respectives
Hauteur : 70 cm – Largeur : 170 cm – Profondeur : 70 cm
Hauteur : 70 cm – Largeur : 78 cm – Profondeur : 70 cm
Hauteur maxi : 93 cm – Largeur : 78 cm – Profondeur : 73 cm
1 000/1 500 €

135. GRETE JALK (1920-2006) 
F  S É
Table circulaire en placage de palissandre sur quatre pieds 
légèrement fuselés, le plateau sur ceinture s’ouvrant pour accueillir 
une allonge avec ceinture et une allonge simple
Hauteur : 72 cm – Diamètre : 120 cm 
Allonges : 120 x 50 cm chaque
200/300 €

136. GRETE JALK (1920-2006) 
F  S É
Quatre fauteuils en palissandre massif à dossier légèrement 
incurvés et assise originellement en tissu amande
300/400 €
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138. T KINDT-LARSEN  
(1906-1994)  
 E  KINDT-LARSEN 
(1901-1982) 
F   D S E
Table basse en palissandre à plateau 
rectangulaire, les deux petits côtés en cabaret
Hauteur  : 43  cm – Largeur  : 120  cm – 
Profondeur : 45 cm
200/300 €

140. TRAVAIL DANOIS  
DES ANNÉES 1960 
F  S É
Enfilade en palissandre ouvrant par trois vantaux et quatre 
tiroirs superposés
Hauteur : 82 cm – Longueur : 200 cm – Profondeur : 43 cm
600/800 €

137. TRAVAIL DANOIS DES ANNÉES 1960 
Grand bureau à plateau rectangulaire, les petits côtés en cabaret, piétement cylindrique à 
un caisson à gauche ouvrant à un tiroir classeur sous un autre moins profond et à droite 
un grand retour à plateau plus étroit et à un niveau inférieur lui aussi avec deux caisson 
latéraux et piétement cylindrique
Hauteur : 72 cm – Plateau : 180 x 83 cm - Longueur du retour : 164 cm - Profondeur 
du retour : 142 cm
500/600 €

139. TRAVAIL SCANDINAVE
Petit lampadaire en teck et abat-jour 
incurvé en résine granuleuse
Hauteur  : 120 cm – Largeur  : 25  cm – 
Profondeur : 12 cm
80/120 €
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141. TRAVAIL SCANDINAVE
Bureau compact en hêtre et placage de hêtre vernis à plateau 
rectangulaire ouvrant par deux tiroirs en ceinture, la moitié 
droite formant commode à trois tiroirs superposés sur piétement 
légèrement fuselé, et sa chaise
Fissures  
Hauteur : 76 cm – Longueur : 166 cm – Profondeur : 60 cm
300/400 €

142. SIMAT 
A NF
Table en teck à plateau rectangulaire sur une ceinture en retrait 
ovale (deux allonges)
Hauteur : 75 cm – Longueur : 160 cm – Profondeur : 87 cm
150/200 €

144. SIMAT 
A NF
Enfilade en teck  ouvrant par trois portes dont deux coulissantes 
et  quatre tiroirs superposés
Étiquette
Usures et manques
Hauteur : 81 cm - Longueur : 241 cm - Profondeur : 47 cm
300/500 €

143. TRAVAIL DES ANNÉES 1960
Table basse à plateau rectangulaire en résine à décor abstrait 
polychrome sur fond bleu, piétement en tubes de fer noirci à 
section carrée
Hauteur : 37 cm – Longueur : 78 cm – Largeur : 44 cm
150/200 €
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146. RUD THYGESEN (N  1936)  
 JOHNNY SORENSEN (N  1944) 
MAGNUS OLENSEN É
« 5331 »
Suite de quatre fauteuils en lames 
thermoformés plaquées de boulot, assise 
et dossier en sangles noires croisées
Étiquette
800/1 200 €

145. GIORGETTI É
Paire de petits canapés en hêtre incurvés et 
repercés de carrés jumelés garnis de tissu à 
motifs de damiers noir et blanc
Travail des années 1980
En l’état, manques et usures
Hauteur  : 80  cm – Largeur  : 133 cm – 
Profondeur : 70 cm
400/500 €

147. VIVIANE AMBRE (XX)
Vénus
Terre cuite
Signée au dos
Hauteur : 56 cm
600/800 €
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148. HANS AGNE JAKOBSSON 
(1919-2009) 
MARKARYD É
Candélabre en bronze vernis à six bras de 
lumières sur deux rangs
Hauteur : 68 cm
300/400 €

151. HENRI FERNANDEZ (N  1945) 
P  M HONORE, 1980
Spectaculaire bureau à plateau rectangulaire sur un caisson à 
plinthe ouvrant par trois tiroirs superposés en plaques de laiton 
oxydé, piétement lumineux en forme de végétal à trois bras 
retenant de grandes feuilles cache-ampoule
Oxydation et manques
Hauteur du plateau : 75 cm –Hauteur totale : 150 cm - Largeur : 
198 cm – Profondeur : 98 cm
3 000/4 000 €

150. PIETRA CHIESA (1892-1948) 
FONTANA ARTE E
Lampadaire en tiges de laiton ondulé 
supportant quatre bras de lumière sur une 
base circulaire en verre
Hauteur : 177 cm
500/600 €

149. SVEND AAGE HOLM  
SORENSEN (1913-2004) 
HOLM SORENSEN CO  É
Lampe en verre bleu ovoïde à haut col, vers 
1970. Étiquette sous la base et numéro 
4122. Hauteur du verre : 52 cm – Hauteur 
totale : 90 cm
100/150 €
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153. TRAVAIL CONTEMPORAIN
Table basse circulaire à plateau de pierre striée sur trois pieds 
cylindriques en bois laqué noirs
Hauteur : 30 cm - Diamètre : 82 cm
500/600 €

152. MERIDIANI É
Douze chaises cubiques à bas dossier garnies de tissu blanc déhoussable
Travail contemporain
Hauteur : 74 cm – Largeur : 46 cm – Profondeur : 50 cm
400/600 €

154. ISA BERGAMO É 
TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 1970
Mobilier de salon comprenant un canapé et une paire de fauteuils garnis 
de velours rouge à dossiers capitonnés, sur des pieds en bronze
Canapé : Hauteur : 86 cm – Largeur : 185 cm – Profondeur : 84 cm
Fauteuils : Hauteur : 86 cm - Largeur : 90 cm
1 000/1 500 €
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158. CHRISTIAN LIAIGRE  
(N  1949)
Table basse traîneau rectangulaire à lattes 
de bois croisé et recevant deux plateaux 
coulissants
Hauteur  : 40 cm - Longueur : 140 cm - 
Largeur : 60 cm
200/300 €

156. TRAVAIL DES ANNÉES 1980
Suite de cinq panneaux laqués à fond noir à décor de deux tigres
Signé sur un panneau
Hauteur: 122 cm - Largeur : 45 cm
300/500 €

157. PHILIPPE STARCK  
(N  1949) 
DRIADE É
Modèle «Coste»
Paire de fauteuils gondoles à dossier en 
placage de palissandre sur trois pieds en 
tube de métal laqué noir, assise garnie de 
cuir noir
Vers 1980
Nombreux chocs
Hauteur  :  87 cm - Largeur  : 61  cm - 
Profondeur : 75 cm
300/400 €

155. P  
en bronze patiné brun à cygnes essorant, 
les ailes retenant un binet conique à côtes
Signées « L’Aquitaine », numérotées 11/20 
et 3/20
Cachet du fondeur Tesconi, Pietrasanta
Hauteur  : 18  cm – Largeur  : 21  cm – 
Profondeur : 15 cm
200/300 €
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159. MARCEL ZELMANOVIT-
CH (N  1951) 
G DIURNE É 
C STONES
Grand tapis rectangulaire en laine à décor 
abstrait polychrome
480 x 350 cm
3 000/5 000 €

Une brochure de la galerie Diurne ainsi que les 
éléments techniques avec les échantillons seront remis 
à l’acquéreur

160. OLIVIER DE SCHRIJVER  
(N  1958) 
ODE DESIGN C   
A E
« Ode à la femme »
Paire de fauteuils gondole en acajou vernis 
profilé, estampillés et numérotés 33/240 et 
211/240, titrés « Odes Design » et datés 2019
Hauteur  :  86 cm - Largeur  :  60 cm - 
Profondeur : 60 cm
1 200/1 800 €
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161. MARC SAUZE (N  1933)
Suspension à sept carrés de lames d’acier encastrées
Hauteur : 37 cm – 20x20 cm
150/200 €

162. JOELLE FERLANDE (XX) 
KAPPA É
Étagère «Zig Zag» en large lames d’aluminium courbé
Travail des années 1970
Hauteur :  50 cm - Longueur : 50 cm - Profondeur : 23 cm
150/200 €

163. KAPPA É
Paire de bouts de canapé en lame d’acier chromé 
Manque les plateaux
Hauteur : 28 cm - Longueur : 58 cm - Profondeur : 29 cm
200/300 €

164. JACQUES LE CHEVALLIER (1896-1987)  
 RENE KOECHLIN (1888 -1972) 
É 
Lampe de table en lames d’aluminium
Numérotée TL 5/15
Hauteur : 49 cm - Largeur : 17 cm - Profondeur : 28 cm
400/600 €

165. TRAVAIL DES ANNÉES 1990
Importante table rectangulaire en fonte d’aluminium 
chromé à plateau rectangulaire de verre sur une composition 
en bois naturel sculpté, pieds angulaires à section carrée
Hauteur : 77 cm - Longueur : 220 cm - Largeur : 110 cm
1 000/1 500 €
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166. TRAVAIL DES ANNÉES 1980
Table de salon à plateau rectangulaire à pans coupés en verre 
biseauté à double encadrement à gradins en laiton et métal 
chromé sur piétements latéraux en « x » à entretoise et sur 
patins à gradins
Hauteur : 75 cm – Longueur : 130 cm – Largeur : 75 cm
300/400 €

169. TRAVAIL CONTEMPORAIN
Paire de fauteuils de mandarin chinois en structure de fer 
chromé et assise carrée en poulain 
Hauteur : 79 cm – Largeur : 78 cm – Profondeur : 67 cm
600/800 €

167. JONATHAN DE PAS, DONATO D’URBINO 
PAOLO LOMAZZI 
ZANOTTA E
« Rio », dessinée en 1988
Table basse à plateau circulaire en verre sur un piètement tripode en 
métal chromé tubulaire à deux anneaux  d’entretoise 
Hauteur : 42 cm - Diamètre : 80 cm
100/150 €

168. GLEN OLIVER LÖW NÉ EN 1959  
& ANTONIO CITTERIO NÉ EN 1950 
KARTELL E
Modèle «Glossy»
Table à plateau circulaire en bois laqué blanc sur un 
piètement en métal chromé
Hauteur : 71 cm - Diamètre : 130 cm
300/500 €
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170. GEORGES MATHIAS (XX-XXI) 
C M
Paire de miroirs quart de cercle en lames de 
miroir découpés et colorés
Signé, étiquette
Hauteur : 45 cm – Largeur : 60 cm
300/400 €

172. PHILIPPE STARCK (N  1949) 
XO E
«¥e Club», modèle créé en 1999
Paire  de fauteuils en polypropylène teinté taupe, dossiers 
pivotants, maintenus par des charnières en métal
Signés sous le siège
Hauteur : 82 cm – Largeur : 54 cm – Profondeur : 50 cm
150/200 €

173. PHILIPPE STARCK (N  1949) 
XO E
«¥e Club», modèle créé en 1999
Fauteuil en polypropylène teinté gris, dossier pivotant, 
maintenu par des charnières en métal
Signé sous le siège
Hauteur : 82 cm – Largeur : 54 cm – Profondeur : 50 cm
80/100 €

171. EDMOND VERSASSA (1926-2010)
« CH4 », modèle des années 70
Suite de quatre chaises à coque en plexiglas fumé saumon, sur 
structure croisée en métal chromé
Hauteur : 93 cm
400/500 €
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174. TRAVAIL DES ANNÉES 1980
Grande table de salle à manger à plateau profilé 
ovale laqué sur piétement tambour central ajouré
Oxydation
Hauteur : 75 cm – Longueur : 245 cm - Largeur : 
120 cm
500/800 €

175. TRAVAIL CONTEMPORAIN
Table à plateau circulaire en verre fumé sur trois 
pieds métalliques chromé en arc de cercle réunis 
par un épais disque
Hauteur : 72 cm – Diamètre : 120 cm
300/400 €
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177. XIAO BAI (N  1971)
« Mickey never down» modèle créé en 2012
Sculpture Culbuto en résine rouge
Hauteur : 122 cm
300/400 €

176. MIMMO ROTELLA (1918-2006) 
ARZBERG, G
« Marilyn »
Suite de dix assiettes en porcelaine blanche à décor polychrome 
sérigraphié
Signées dans le décor, numérotées 59/100 (5) ou 60/100 (5)
Quelques usures et une ébréchée
Diamètre : 20 cm
150/200 €

180. ANDY WARHOL (1928-1987)
Billet de 2$ Je«erson, 1976 N°C10402378A
Signé au feutre noir
6,6 x 15,6 cm
800/1 200 €

Accompagné de son certificat de la Galerie 32 (Nice)

179. ANDY WARHOL (1928-1987)
Billet de 2$ Je«erson, 1976 N°C10402379A
Signé au feutre bleu
6,6 x 15,6 cm
800/1 200 €

Accompagné de son certificat de la Galerie 32 (Nice)

178. TRAVAIL DES ANNEES 1990 
STARFORM E
Bureau «Dalmatien» pour enfant en plastique blanc et noir
Accidents et manques
Hauteur : 80 cm – Longueur : 120 cm – Profondeur : 40 cm
200/300 €
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181. HUBERT LE GALL (Né en 1961)
« Sansevieria », création 1996
Paire de fauteuils formant «pot de fleurs», en bois recouvert de 
velours rouge, coussin d’assise capitonné en velours vert
Tâches, décoloration
Hauteur : 80 cm - Largeur : 100 cm - Profondeur : 45 cm
4 000/5 000 €

Bibliographie :
-J.L. GAILLEMIN, Hubert le Gall, Paris , 2013, modèle illustré

SA
M

E
D

I 
2

9
 F

É
V

R
IE

R
 2

0
2

0

59

L’
E

SP
R

IT
 D

U
 X

X
e  S

IÈ
C

LE



182. JEREMY HARVEY (N  1945) 
ARTIFORT É
«Hello there»
Suite de six chaises en aluminium laqué rouge
Marque de l’éditeur dans la masse sous l’assise
Vers 1980
Écaillures
Hauteur : 79 cm - Largeur : 40 cm - Profondeur : 38 cm
400/600 €

184. OLIVIER DE SCHRIJVER (N  1958) 
ODE DESIGN C   A E
« Console de la République » 
Console plaquée de miroirs biseautés bleus, blancs, rouges 
ouvrant par deux tiroirs en ceinture sur pieds gaines
Signé et numéroté 3/5
Hauteur : 76 cm - Largeur : 160 cm - Profondeur : 40 cm
600/800 €

183. OLIVIER DE SCHRIJVER (N  1958) 
ODE DESIGN C   A E
« Hommage à Vasarely »
Miroir trois dimensions
Signé et numéroté 2/6
Hauteur : 92 cm - Largeur : 142 cm - Profondeur : 7 cm
800/1 000 €
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187. D’APRES GERRIT THOMAS RIET-
VELD (1888-1964) 
CASSINA E
«Utrecht» modèle créé en 1935, édité depuis 2015. 
Fauteuil confortable en drap de laine rouge surpiqué 
blanc. Tâches
Hauteur  : 70 cm - Longueur  : 64 cm - Profondeur  : 
85 cm
800/1 000 €

185. OLIVIER DE SCHRIJVER  
(N  1958) 
ODE DESIGN C   
A E
« Cœur de l ’océan, bleu »
Miroir piriforme en miroirs biseautés à 
encadrement de pyramides pentagonales ou 
hexagonales de miroirs bleus
Signé et numéroté 17/24
Hauteur : 100 cm - Largeur : 66 cm
500/700 €

186. SUI JIANGUO (N  1956) 
G LOFT E
« Dinosaure  Made in China », modèle créé en 2002
Sculptures en résine rouge. Signé à la main
Ed. 546/1000 et Ed. 755/1000. Hauteur : 61 cm - Longueur : 90 cm
1 000/1 500 € pièce

188. XIAO BAI (N  1971)
« Dark Vador » modèle créé en  2012
Sculpture Culbuto en résine rouge 
Hauteur : 85 cm
300/400 €
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C O L L E C T I O N  D E  M O N S I E U R  A . & À  D I V E R S

189. YVES TANGUY (1900-1955)
Sans titre, 1937.
Eau-forte sur vélin d’un tirage postérieur. Epreuve 
portant une signature en bas à droite et numérotation 
1/10 apocryphes). Jaunie à l’ouverture d’un passe-partout 
au recto et au verso avec oxydations et décoloration. 
Maintenue par des parties d’adhésif au verso avec trace 
de colle, quelques traces de plis. Petites marges. Cadre.
(Wittrock 5)
Sujet : 11,8 x 22, 2 cm. Feuillet : 19,6 x 29 cm
800/1 000 €

191. MAN RAY (1890-1976)
Danger. 1972
Lithographie en couleurs. Epreuve portant une 
signature en bas à droite (non garantie) numérotée 
3/99. Cadre
(Anselmino 54)
47 x 27 cm. Feuillet : 58,5 x 37 cm.
600/800 €

190. GIORGIO DE CHIRICO (1888-1978)
Manichino. 1964
Lithographie en couleurs
Epreuve signée dans la planche en bas à droite, 
portant une signature et annotation «  épreuve 
d ’artiste  » non garanties. Légèrement jaunie, 
maintenue au verso par des parties d’adhésif sur les 
bords avec trace de colle. Cadre
(Ciranna 129)
A vue : 38 x 28 cm
300/500 €
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194. WASSILY KANDINSKY (1866-1944)
«Lithographie No 1», 1925
Lithographie sur vélin crème. Epreuve signée en bas à droite et 
annotée à gauche « 1925, N°I »
numérotée 44/50. Légèrement jaunie au recto, jaunie et oxydée 
au verso avec report du sujet, deux restes de montage sur le bord 
gauche, quelques traces de plis et cassures, infimes piqures. Cadre.
(Catalogue Friedel et Hoberg 143 ; Roethel 185)
Sujet : 33 x 21,5 cm. Feuillet : 53 x 33 cm.
2 000/3 000 €

193. LOUIS MARCOUSSIS  
(1883-1941)
Les trois Femmes, planche II pour 
« Aurelia ». 1930.
Eau-forte sur vergé. Epreuve signée en 
bas à droite numérotée 1/2, le cuivre 
étant réduit, avant la lettre M en bas à 
gauche. Jaunie avec oxydations au recto 
et au verso, restes de montage et parties 
d’adhésif ayant généré des traces de colle 
sur les bords au verso. Cadre.  
(Lafranchis 56)
Sujet  : 17,4 x 13,3 cm. Feuillet  : 27,5 x 
23 cm.
300/400 €

192. ROBERTO MATTA (1911 - 2002)
Composition
Gravure en couleurs sur vélin crème.
Epreuve signée en bas à droite, numérotée 7/10. 
Grandes marges. Cadre
Sujet : 18,2 x 15,2 cm. Feuillet : 43 x 30 cm.
180/200 €
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195. MAURITS CORNELIS ESCHER (1898-1972)
Waterfall, 1961.
Lithographie sur simili Japon (?) Epreuve signée en bas à 
gauche, numérotée 48/70. Légèrement jaunie au recto et au 
verso, quelques traces de plis, petit enfoncement dans le sujet. 
Bonnes marges. Cadre
(Löcher 439)
Sujet : 29,8 x 38 cm.  Feuillet : 53 x 41 cm.                                                                                       
5 000/7 000 €
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196. MAURITS CORNELIS ESCHER (1898-1972)
Belvedere, 1958
Lithographie sur simili Japon (?). Epreuve signée en bas à gauche, 
numérotée N°2/ 50, III. Légèrement jaunie, quelques traces de plis 
ondulés, infimes rousseurs, restes de montage au verso.
(Löcher 426)  
46 x 29, 3 cm. Feuillet : 56 x 40, 5 cm.
5 000/7 000 €

197. MAURITS CORNELIS ESCHER (1898-1972)
Andere Welt. 1947.
Gravure sur bois en couleurs sur Japon mince (?). Epreuve 
signée, annotée « ligendruck », le titre « un autre monde » est 
mentionné en bas à gauche, « mur » en bas au centre. Très 
légèrement jaunie à l›ouverture d’un passe-partout, quelques 
traces de plis ondulés. Petites marges. Cadre
(Löcher 348)
Sujet : 32 x 26 cm. Feuillet : 39 x 31 cm.                                                                                          
2 000/3 000 €
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202. GEORGES ROUAULT  
(1871-1958)
Fille. Planche de l’album « Maîtres et petits 
Maîtres d ’ aujourd’hui ».
Lithographie sur vélin crème. Epreuve signée 
en bas à droite, numérotée 24/25 avant le 
monogramme dans la planche. Brunie au 
recto et au verso. Reste de montage sur le 
bord gauche au verso. Timbre sec de l’éditeur, 
la Galerie des Peintres Graveurs. Cadre.
(I.Rouault 320 IIe/IV)
Sujet : 32,2 x 22,5 cm. Feuillet : 49 x 31 cm.
200/300 €

200. HANS HARTUNG  
(1904-1989)
Sans titre. 1977
Lithographie en couleurs sur vélin. 
Epreuve signée en bas à droite 
numérotée 38/75. Légèrement jaunie 
au recto et au verso. Cadre.
Sujet : 36 x 24, 7 cm. 
Feuillet : 64,5 x 49, 5 cm.
200/400 €

199. SALVADOR DALI (1904 – 1989)
Corridor de Kathmandou. Planche de la série « Hippies ». 
1969/70. Eau-forte et pointe sèche en couleurs sur vélin 
d›Arches. Epreuve signée, numérotée 139/ 145. Légèrement 
jaunie, quelques traces de plis, bonnes marges. Cadre.
(Michler et Löpsinger 378)
Sujet : 39 x 31, 5cm. Feuillet : 66 x 49 cm
400/500 €

198. ROBERT DELAUNAY (1885-1941)
Tour Ei«el. Planche du recueil « Allo Paris ». 1926.
Lithographie sur chine portant une signature apocryphe 
en bas au centre. Très légers plis dans les  bords maintenus 
par des parties d’adhésif au verso (avec traces de colle). 
Cadre
20 x 20, 5 cm (à vue). Feuillet : 23 x 28, 5 cm.
300/400 €

201. ANTONI TAPIES  
(1923 – 2012)
Criptogra�a, 1982
Lithographie en couleurs. Epreuve 
numérotée 33/ 75. Signée en bas à droite. 
Petites marges. Cadre. 
Galfetti 856
Hauteur : 56 cm - Largeur : 43, 5 cm
200/300 €
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207. RAOUL DUFY (1877-1953)
Cheval marin et coquillages
Lithographie sur vélin. Epreuve signée en bas à droite numérotée 
12/150. Légèrement jaunie au recto et au verso. Cadre
Sujet : 25 x 34 cm. Feuillet : 33 x 50,5 cm.
400/500 €

205. MAX ERNST (1891-1976)
Sans titre, pour Alain Bosquet- Paroles 
Peintes. 1959
Gravure imprimée en couleurs sur Japon 
appliqué sur papier vert du Moulin 
Richard de Bas. Epreuve signée, numérotée 
53/56. Légèrement jaunie à l’ouverture du 
passe-partout, maintenue au verso par des 
parties d’adhésif (traces), quelques restes 
de montage sur le bord gauche. Cadre
(Spies et Leppien 74 II H).
27,5 x 19,5 cm.
300/400 €

203. SALVADOR DALI  
(1904-1989)
Don Quichotte
Eau- forte sur vélin de Rives. Epreuve 
signée en bas à droite, numérotée 39/ 125. 
Légèrement jaunie au recto et au  verso, 
quelques traces de plis, petites taches. 
Cadre.
(Michler et Löpsinger 99)  
Sujet : 39 x 29,2 cm. Feuillet : 65 x 50 cm.
500/700 €

204. ODILON REDON  
(1840-1916)
Cheval ailé. 1894
Lithographie sur vélin. Epreuve jaunie et 
oxydée au recto et au verso, trace de passe 
– partout au recto et décoloration au verso, 
bande de montage blanche qui maintient 
le bord supérieur au verso , petites marges. 
Cadre  (Mellerio 127)
Sujet : 15,6 x 11, 7 cm. 
Feuillet : 24,5 x 15 cm
80/120 €

206. PAUL JOUVE (1878-1973)
Singe et statuette baoulé. circa 1931
Eau-forte. Epreuve sur Japon 
Signée, numérotée 47/ 100.
Très légèrs plis.
Sujet : 27 x 40 cm. Feuillet : 40 x 49 cm. Cadre
600/800 €
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209. PABLO PICASSO  
(1881-1973) ’
Grande Maternité, 1963
Lithographie en couleurs sur vélin.
Signature et date 29.4.63 dans la planche
Porte une signature et annotation 
apocryphes « épreuve d’artiste ». Légèrement 
jaunie au recto et au verso. Cadre
Sujet : 77,5 x 59 cm. Feuillet : 88 x 62 cm 
(à vue)
700/1 000 €

210. PABLO PICASSO (1881 – 1973) ’ 
Portrait de Dora Maar.
Procédé Spitzer sur vélin d’Arches 
Epreuve signée numérotée 272/ 350, avec le cachet sec de Spitzer 
mais sans l’étiquette portant la justification du tirage. Légèrement 
jaunie, quelques éraflures, petites rousseurs et taches, bords tendus par 
une bande brune au verso, deux traces d’adhésif sur un côté. Cadre. 
Sujet : 63 x 52 cm. Feuillet : 73 x 58 cm. 
2 000/3 000 €

208. MARC CHAGALL (1887-1985)
Couple sur fond bleu, planche 3 des contes des Mille et une Nuits. 1948
Lithographie en couleurs sur vergé. Epreuve signée annotée Pl.3, 
portant la numérotation « 51/90 » le numéro ayant probablement été 
modifié. Légères traces de plis, jaunie au recto et au verso, maintenue 
par des parties d’adhésif au verso avec traces de colle. Cadre.
(Mourlot 38 ; Cramer 18)
Sujet : 36 x 27,7 cm. Feuillet : 43 x 33 cm.
1 800/2 000 €
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212. MAX ERNST (1891-1976)
Sans titre. 1963
Eau-forte et aquatinte en couleurs sur vélin. Epreuve signée en 
bas à droite numérotée 6/51, très légèrement jaunie au verso, 
quelques traces de plis de manipulation. Bonnes marges. Cadre.
(Spies et Leppien 94)
Sujet : 23,7 x 17,5 cm. Feuillet : 44,5 x 31, 5 cm.
400/600 €

214. HENRI MATISSE (1869 – 1954)
Silhouette de pro�l – Buste de femme.
Linogravure
Sans doute planche d’essai pour illustrer «  Pasiphaé, chant de 
Minos » d’H. de Montherlant. Léger report du sujet au verso, 
petites taches, bords tendus par une bande brune de montage sur la 
vitre. Cadre.  (Cl. Duthuit, F. Garnaud 10, l’un n’est pas reproduit) 
Sujet total : 35,2 x 47,5 cm. Feuillet : 38 x 50, 5 cm.
400/500 €

211. HANS ARP (1886-1966)
Sans titre
Gravure pour l’ouvrage « Paroles Peintes » II. 
Lazare Vernet éditeur. 1965.
Eau-forte sur papier Richard de Bas. Epreuve signée en bas à 
gauche numérotée 39/50. Jaunie au recto et au verso. Cadre.
(Arntz 419)
Sujet : 27 x 21 cm. Feuillet : 37,5 x 27 cm.
200/300 €

213. GEORGES BRAQUE (1882-1963)
Sans titre. Illustration de la page de titre pour « Si je mourais 
là - bas » de G. Apollinaire. 1962.
Gravure sur bois en couleurs. Epreuve signée en bas à droite 
numérotée 35/70. Jaunie au recto et au verso, infimes piqures, 
bande de montage sur le bord droit au verso ayant généré une 
décoloration blanche au recto. Bonnes marges. Cadre
(Vallier 181)
Sujet : 26 x 23,5 cm. Feuillet : 46 x 36 cm.
800/1 000 €
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215. LE CORBUSIER  
(1887 – 1965)
Unité, Planche 6. 1963
Eau-forte et aquatinte en couleurs sur 
vélin. Epreuve signée, numérotée 34/ 130, 
légèrement jaunie. Bonnes marges. Cadre. 
Sujet : 41 x 31, 5 cm. 
Feuillet : 56,5 x 44 cm.
1 000/1 500 €

216. ANDRE DERAIN (1880 - 1954)
Bouquet de �eurs.
Gravure sur bois en couleurs sur papier 
chamois mince. Epreuve signée en bas à 
droite (signature pâlie) numérotée 55/100, 
un peu jaunie avec report du sujet au verso. 
Quelques traces de plis, infimes taches, 
trace horizontale dans la marge en haut 
et en bas. Cadre.
Sujet : 28 x 17 cm. Feuillet : 35 x 22 cm.
600/800 €

217. JACQUES VILLON (1875-1963)
Planche pour Poèmes de Brandebourg, 
d’A. Frénaud. 1947
Eau-forte en couleurs. Epreuve hors-texte 
signée en bas à droite numérotée 100/170, 
insolée au recto et au verso, quelques traces de 
plis, restes de montage, parties d’adhésif sur 
les bords au verso avec traces de colle. Cadre.
(C. de Ginestet et C.Pouillon E 506)
Sujet : 27 x 21 cm à vue.
100/150 €
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218. RENE MAGRITTE  
(1898-1967)
Les Bijoux indiscrets. 1963
Lithographie en couleurs sur vélin 
d’Arches. Epreuve signée numérotée 
73/75 pour l’édition de luxe de la Revue 
XXe siècle. Jaunie au recto avec quelques 
frottements en surface, légèrement jaunie 
au verso, petites piqures brunes. Bonnes 
marges. Cadre
(Kaplan et Baum 3)
Sujet : 23,3 x 30 cm. 
Feuillet : 32 x 40, 5 cm.
2 000/3 000 €

220. JOAN MIRÓ (1893-1983)
Planche pour «  Nous avons » volume de texte de René Char, Louis Broder éditeur.  1959
Eau-forte, aquatinte couleurs sur vélin, tirage avec des marges pour le portfolio « Fusées »
Epreuve signée en bas à droite numérotée 49/50, jaunie au recto et au verso. Cadre.
(Dupin 259)
Sujet : 12,5 x 17,7 cm. Feuillet : 27,5 x 38 cm.
1 200/1 500 €

219. ANDRE MASSON  
(1896-1987)
Sans titre, pour «  Estampes Originales 
– Album B - Feuilles Eparses  » de René 
Crevel. 1965
Eau-forte et aquatinte en couleurs sur 
vélin. Epreuve signée en bas à droite, 
numérotée 11/50. Légèrement jaunie 
avec trace de passe-partout sur les marges. 
Cadre
(Cramer 68)
Sujet : 20,5 x 17,5 cm. 
Feuillet : 32 x 25 cm.
200/300 €
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222. ALBERT MARQUET (1875-1947)
Études de personnages
Dessin à la plume
Porte le cachet de la signature en bas au milieu
14,5 x 9,5 cm
200/300 €

223. EMILE OTHON FRIESZ (1879 – 1949)
Etude de personnages
Dessin au fusain et à l’estompe
Porte le cachet des initiales en bas à droite
24,5 x 20,5 cm
100/200 €

221. ROGER DE LA FRESNAYE 
(1885-1925)
Les Naïades
Dessin au crayon noir
Signé en bas à droite
12,5 x 20,5 cm (à vue) 
300/400 €

Page d’un carnet de croquis de l’été 1910

Bibliographie :
Germain Seligman, Roger de la Fresnaye, avec 
un catalogue raisonné, Editions Ides et Calendes, 
Neufchâtel, 1969 , n°86, décrit et reproduit p.140

L’
E
SP

R
IT
 D

U
 X

X
e  
SI
È
C
LE

SA
M
E
D
I 
2
9
 F
É
V
R
IE
R
 2
0
2
0

72



225. FRANCIS PICABIA (1879-1953)
Portrait d ’homme de pro�l
Dessin au crayon noir
Signé en bas à droite
26 x 16,5 cm
2 000/3 000 €

224. EMILE OTHON FRIESZ 
(1879 – 1949)
Couple
Dessin au crayon noir
Signé des initiales en bas à droite
15,5 x 16 cm
100/200 €
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229. ANDRE DUNOYER  
DE SEGONZAC (1884-1974)
Bois de Chaville. 1924
Eau-forte. Epreuve signée en bas à droite, 
numérotée 2/75. Jaunie au recto et au verso 
avec quelques décolorations blanches 
et fragments adhésifs au verso. Petites 
marges. Cadre.
(Lioré et Cailler 126)  
Sujet : 24,5 x 20 cm.
100/150 €

228. OTHON FRIESZ  
(1879 – 1949)
Entrée de port, la Rochelle
Lithographie sur vélin. Epreuve signée en 
bas à gauche numérotée 4/30. Brunie au 
recto et au verso, petites taches. Traces de 
plis ondulés. Cadre.
Sujet : 29 x 37,5 cm. Feuillet : 47 x 59 cm.
80/100 €

226. PAUL DELVAUX (1897-1994)
Le Tramway, 1971
Lithographie sur vélin d’Arches. Epreuve signée en bas à droite numérotée 73/75. 
Jaunie au recto et au verso, quelques traces de plis dans les marges. M. Jacob 55.
Sujet : 33 x 69 cm.  Feuillet : 55 x 89 cm. Cadre
800/1 200 €

227. LOUIS VALTAT (1869 – 1952)
Pro�l de femme ANN
Bois sur vélin en hors-texte pour « les Jours 
et les Nuits » d’A. Jarry. 1897.  Quelques 
traces de plis ondulés, légère trace jaunie 
au recto, le verso est jauni et oxydé. Angles 
maintenus par une bande blanche de 
montage. Petites marges. Cadre 
Sujet :15 x 19 cm. Feuillet : 18 x 27, 5 cm.
80/100 €
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230. ALBERTO GIACOMETTI (1901-1966)
L’Arbre. Planche pour « Feuilles éparses » de René Crevel. 1965
Eau-forte sur vélin, épreuve signée et numérotée 11/50. 
Légèrement jaunie au recto et au verso. Infimes taches. Cadre.
(Lust 186)
Sujet : 16,3 x 11,7 cm. Feuillet : 35 x 26, 7cm.
1 000/1 500 €

231. MAURICE DE VLAMINCK (1876-1958)
¥éméricourt, le clocher dans les arbres.
Lithographie sur vélin crème. Epreuve signée en bas à droite, 
brunie au recto et au verso, quelques rousseurs. Cadre.
(K. de Walterskirchen 189)  
Sujet : 24 x 34 cm. Feuillet : 31 x 49, 5 cm.       
100/150 €
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234. PAUL-CESAR HELLEU (1859 – 1927)
Le Visage encadré.
Pointe sèche en couleurs sur vélin. Epreuve signée en bas à gauche, jaunie. Petites 
éraflures et légers manques dans le bord des bonnes marges collées. Cadre.
(R. de Montesquiou XLXII)
Sujet : 27,5 x 40 cm. Feuillet : 46 x  57 cm.
500/600 €

235. LEONOR FINI (1907-1996)
Portrait de femme
Lithographie en couleurs sur vélin. 
Epreuve annotée EA, signée en bas à 
droite. Légèrement jaunie, quelques taches, 
bords tendus.
Signé en bas à droite
65 x 49 cm
100/150 €

232. PIERRE BONNARD (1867-1947)
Papa Maman (20 x 22 cm)
Do do l ’enfant (15 x 24 cm)
Rêverie (19 x 13 cm)
Trois planches de la série des « Petites Scènes Familières » album 
de musique de Claude Terrasse (p. 1, 4 et 26).
Lithographies avec le monogramme dans la planche sur feuillets 
simples avec la partition musicale, maintenus par une bande 
adhésive brune sur le bord supérieur. Légèrement jaunies.  
(Bouvet 6,7 et 17)  Présentées dans un seul cadre.
200/300 €

233. PIERRE BONNARD (1867-1947)
Dimanche matin. Quadrille. 
Deux planches de la série des « Petites Scènes Familières » album 
de musique de Claude Terrasse (p. 32 et 55).
Lithographies avec le monogramme dans la planche sur feuillets 
simples avec la partition musicale, maintenus par une bande 
adhésive brune sur le bord supérieur. Légèrements jaunies.  
(Bouvet 19, 24)
Sujets : 15 x 24 cm, 11 x 24 cm. Feuillets : 35 x 26, 5 cm. 
Présentées dans un seul cadre
150/200 €
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237. JEAN COCTEAU (1889-1963)
Pro�l de Saint-Jean et étude de main
Dessin au crayon de couleur et dessin au crayon
21 x 26 cm
500/600 €

Provenance :
-Vente « Hommage à Jean Cocteau », Cannes, 31 mars 2002, lot 19, expertisé par 
Mme Annie Guedras

236. BERNARD DE MONVEL (1881-1949)
Jeune femme au guéridon
Aquarelle et crayon
Signé en bas à droite «Bernard / B. de Monvel»
43,5 x 43,5 cm (à vue)
500/600 €

238. ARISTIDE MAILLOL  
(1861-1944)
Femme nue de dos, étendue sur une draperie.
Lithographie imprimée en sanguine.
Epreuve signée du monogramme au crayon en bas à droite (d’un 
tirage à 100 exemplaires, dont 50 en noir et 50 en sanguine) très 
légèrement jaunie, petites rousseurs, quelques plis ondulés. Bonnes 
marges. Cadre
(Guérin 279)
Sujet :18 x 21 cm. Feuillet : 31,5 x 40 cm.
200/300 €
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242. TSUGUHARU FOUJITA (1886-1968)
Femme à l ’enfant et au chat, 1950

Encre de Chine, lavis d’encre sur papier
Signé, daté et marqué «Paris» en bas à droite

23,5 x 16 cm
18 000/25 000 €

241. PAUL BELMONDO (1898-1982)
Femme assise lisant
Dessin à l’encre
Signé en bas à droite
41 x 50 cm
300/400 €

240. GEORGES ROHNER (1913-2000)
Nu allongé
Dessin au crayon
Signé en bas à droite
43 x 64 cm
200/300 €

239. XAVIER DE PORET (1894-1975)
Jeune femme, 1968
Dessin au crayon
Signé et daté en bas à droite
52,5 x 36,5 cm
600/800 €
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243. GUSTAVE ASSIRE (1870-1941)
Scène orientale
Aquarelle
Signé en bas à droite
30,5 x 48 cm
150/200 €

244. RAYMOND LEGUEULT (1898-1971)
Femme sur le sofa
Aquarelle
Signé en bas à gauche et daté 68
Dédicacé au dos 
62,5 x 47,5 cm
300/500 €

245. RAYMOND LEGUEULT (1898-1971)
Fleurs
Aquarelle sur papier
Dédicacé et monogrammé R.L en bas à gauche
42 x 33 cm
200/300 €
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247. LOUIS VALTAT (1869-1952)
Modèle se coi«ant
Lavis et aquarelle
Porte le cachet des initiales en bas, à droite
25,5 x 19 cm Feuille : 26 x 20 cm
800/1 000 €

248. LOUIS VALTAT (1869-1952)
Etude d ’éléments décoratifs
Aquarelle sur papier
Porte le cachet des initiales en bas  
au milieu
22,5 x 30 cm
500/800 €

246. RAYMOND LEGUEULT 
(1898-1971)
Fleurs
Aquarelle
Monogrammé RL et dédicacé
26,5 x 19 cm
150/200 €
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251. WILLIAM RUSSELL-FLINT 
(1880-1969)
On the Loing at Moret
Aquarelle sur papier
Signé, contresigné et titré au dos
21,5 x 28 cm
600/800 €

250. BERNARD GANTNER (1928-2018)
La Terrasse, Bondou�e
Gouache sur papier
Signé en bas à droite, daté 70
41 x 61 cm (à vue)
200/300 €

249. HENRI LEBASQUE (1865-1937)
Etude pour « Jeunes �lles et enfants sur la terrasse à 
Sainte Maxime »
Huile sur carton toilé
Signée en bas à droite 34,7 x 26,7 cm
3 000/5 000 €

Provenance : 
Donné par l’artiste à Maurice Payen qui l’a donné à André Jouve 
en septembre 1924. Puis par descendance.
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252. LJUBA (1934-2016)
Ambiguïté rose
Toile
Signé du monogramme
Signé, situé, daté PARIS 1987 et titré au verso
162 x 130 cm
7 000/9 000 €
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255. ROBERT HUMBLOT  
(1907-1962)
Champignons
Huile sur toile
Signé et daté 45 en bas à gauche
38 x 46 cm
200/300 €

254. EUGENE BABOULENE  
(1905-1994)
Deux poissons
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré au dos
50 x 61 cm
2 000/2 500 €

253. MARCEL LEPRIN (1891-1933)
Toréador
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Dédicace en haut «a mi amigo Paco Baro à 
su Valentia y a suarte»
Accidents et manques
62 x 28 cm
800/1 000 €

256. WILLIAM RUSSELL-FLINT 
(1880-1969)
Vanity in the old Guard-room
Aquarelle sur papier
Signé en bas à gauche et daté 1952?
49 x 68 cm
800/1 000 €
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258. LOUIS PASTOUR (1876-1948)
Nature morte
Huile sur carton. Signé en bas à gauche
19 x 28 cm
200/300 €

260. LOUIS TOUCHAGUES  
(1893-1974)
Fleurs
Huile sur toile. Signé en bas à gauche
81,5 x 115,5 cm
800/1 200 €

259. ÉCOLE DU XXe SIÈCLE
French Cancan
Gouache sur panneau
Monogramme en bas à gauche
120 x 78 cm (à vue)
400/500 €

257. PEDRO FLORES (1897-1967)
Ballerines
Huile sur toile. Signé en bas à droite
46 x 38 cm
1 500/2 000 €
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262. JEAN VINAY (1907-1978)
Saint-Etienne-du-Mont Paris, 1963
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré au dos
56 x 47 cm
200/300 €

261. MERIO AMEGLIO  (1897-1970)
Paris, vue de l ’Opéra
Huile sur carton
Signé en bas à gauche
28 x 35,5 cm
300/500 €

263. MAX WEBER (1881-1961)
Loisellier, la cité d ’Hauteville, Paris 10
Huile sur carton
Signé en bas à gauche
58 x 70 cm
800/1 000 €

264. FERNAND LAVAL (1886/95-1966)
Rue Ravignan (Montmartre)
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
38 x 46 cm
150/200 €

L’
E
SP

R
IT
 D

U
 X

X
e  
SI
È
C
LE

SA
M
E
D
I 
2
9
 F
É
V
R
IE
R
 2
0
2
0

86



265. ANTONI CLAVE (1913-2005)
Paysage de Saint-Cloud, 1944
Huile sur carton
Signé et daté «Clavé 44» en bas à droite
46 x 38 cm
3 000/4 000 €

Répertorié dans les Archives Antoni Clavé sous le 
numéro 44HC17.
Le certificat d’authenticité des Archives Antoni Clavé 
sera remis à l’acquéreur.

266. LUCIEN VICTOR DELPY 
(1898-1967)
Vue de Nemours
Huile sur carton
Signé, situé et daté 51 en bas à droite
22 x 26,5 cm
800/1 000 €
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268. GASTON SEBIRE  
(1920-2001)
Plage de Normandie
Huile sur toile
Signé en bas à droite 
50 x 73 cm
300/500 €

267. GASTON SEBIRE  
(1920-2001)
Plage de Normandie
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
51 x 65 cm
300/500 €

270. ANDRE COTTAVOZ (1922-2012)
La Croisette à Cannes
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré au dos
73 x 92 cm
2 800/3 200 €

269. JACQUES BOUYSSOU  
(1926-1997)
Grandcamp les planches à voile
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré au dos
66 x 82 cm
400/500 €
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271. JOSE GUERRERO (1914-1991)
Paysage du midi
Huile sur toile
Signé et daté 1946 en bas à gauche
45 x 57 cm
1 500/2 000 €

273. HENRI SIE (N  1936)
Vue sur le Golfe
Huile sur toile
Signé en bas à droite
54 x 73 cm
1 500/2 000 €

272. BERNARD BUFFET 
(1928 - 1999)
Cannes. 1960
Lithographie en couleurs sur vélin
Epreuve signée et numérotée 90/ 125.  
Jaunie au recto et au verso, petits accidents 
et manques dans les bords. Quelques 
éraflures, traces de plis, cassure dans le bas 
du feuillet, petite bande brunie sur le bord 
gauche. Sous - verre (Sorlier 26)
Sujet : 65 x 50 cm. Feuillet : 75 x 54 cm.
300/400 €

274. LUCIEN GENIN (1894-1953)
Saint Jean de Luz
Huile sur toile marouflée sur carton
Signé en bas à gauche
24 x 24 cm
300/400 €
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276. LEON HAFFNER (1881-1972)
Quatre-mâts mixte. Quevilly, 1972
Huile sur isorel
Signé en bas à gauche
46 x 60 cm
400/500 €

275. LEON HAFFNER (1881-1972)
Trois-mâts dans la tempête
Gouache, pochoir sur papier
Signé en bas à droite
39 x 79 cm
200/300 €

277. BERNARD GANTNER (1928-2018)
Les lacs de Longemer dans les Vosges
Huile sur toile 
Signé en bas à gauche et daté 1966
Titré, daté et signé au dos
80 x 60 cm
600/800 €

278. MICHEL JOUENNE (N  1933)
Paquebots en Nouvelle-Calédonie
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Signé et titré au dos
100 x 100 cm
2 000/2 500 €
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279. AMEDEE JULIEN MARCEL-CLÉMENT (1873-)
Marine noir et or
Huile sur panneau
Signé en bas à gauche
Signé et titré au dos
90 x 104 cm
6 000/8 000 €
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280. CHRISTIAN CAILLARD (1899-1985)
Le Moulin à Ouessant
Huile sur panneau
Signé en bas à gauche
Titré au dos
92 x 73 cm
300/400 €

281. ANDRE EVEN (1918-1996)
Paysage
Technique mixte (à la cire) sur toile
Signé en bas à droite
46 x 61 cm
400/500 €

282. ANDRE EVEN (1918-1996)
Pointe de Trevignon
Technique mixte (à la cire) sur toile
Signé en bas à droite
Situé au dos
54 x 73 cm
400/500 €
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283. MAURICE DE VLAMINCK (1876 - 1958)
Le Hameau
Gouache sur papier
Signé en bas à droite
44 x 52 cm
8 000/12 000 €
Provenance : collection particulière, France 

Les Archives Vlaminck nous ont confirmé l’authenticité de cette œuvre. 
Elle est incluse dans le fond des Archives Vlaminck et est répertoriée 
sous la référence 19-00095. 

284. MARIO TOZZI (1895-1979)
Sur le lac Majeur, 1921
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
19 x 24 cm
1 500/2 000 €
Un certificat des Archives  Tozzi n°2470 daté du 9 octobre 2019 sera 
remis à l’acquéreur.
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286. PAUL DE FRICK (1864-1935)
Promenade en bateau
Huile sur toile
Signé en bas à droite
33,5 x 55 cm
200/300 €

287. LOUIS BERTHOMME-
SAINT-ANDRE (1905-1977)
Chenal à marée basse, 1948
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré et daté au dos
73 x 92,5 cm
800/1 200 €

285. GABRIEL-FOURNIER (1893-1963)
Dahlias-fond rouge
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
65 x 54 cm
200/300 €
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288. BIBI ZOGBE (1890-1973)
Cactus
Huile sur isorel
Signé en bas à droite
Signé et titré au dos
79,5 x 110 cm
10 000/12 000 €
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289. RODOLPHE CAILLAUX 
(1904-1989)
Clown burlesque
Huile sur toile
Signé en haut à droite
Titré au dos
92 x 73 cm
500/600 €

290. ROGER MONTANE  
(1916-2002)
Fête à Largentière, Ardèche
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
Titré au dos
60 x 46 cm
200/300 €

291. MICHEL JOUENNE  
(N  1933)
Automne en Bretagne 
Huile sur toile 
Signé en bas à gauche
 Titré et signé au dos
27 x 35 cm
600/800 €

L’
E
SP

R
IT
 D

U
 X

X
e  
SI
È
C
LE

SA
M
E
D
I 
2
9
 F
É
V
R
IE
R
 2
0
2
0

96



293. CLAUDE SCHURR (1921-2014)
Autour de Grasse
Huile sur toile
Signé en bas à gauche 
46 x 35 cm
300/400 €

292. RAYMOND LEGUEULT (1898-1971)
L’Eté, 1961
Huile sur toile
Signé en bas à droite 
Titré et daté au dos
81 x 100 cm
2 000/3 000 €

Etiquettes au dos : 
-Acquavella Galleries (3 dec. - 4 Jan. 1969, NY)
-Galerie Charpentier (Formes et couleurs)
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295. ALAIN RAYA-SORKINE (N  1936)
L’homme au chapeau
Huile sur panneau
Signée en bas à droite
Hauteur : 56 cm - Largeur : 65 cm
500/600 €

294. VICTOR LAKS (1924-2011)
Staccato
Acrylique sur panneau
Signé et daté 97 en bas à gauche
Signé, titré et daté  au dos
80 x 55 cm
800/1 000 €

296. VICTOR LAKS 
(1924-2011)
Sans titre
Aquarelle sur papier
Signé en haut à gauche
Signé et daté 70 au dos
76 x 56 cm
300/400 €

297. ALEXANDRE BAGRAT 
(N  1983)
Sans titre, 2009
Acrylique sur toile
Signé et daté au dos
162 x 130 cm
300/500 €

296 297
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298. PIERRE BETTENCOURT (1917-2006)
Au clair de la lune
Technique mixte sur panneau
Titré sur la tranche du cadre en haut 
142 x 105 cm
144,5 x 107 (avec cadre) 
4 000/6 000 €

Au dos : 
-Etiquettes: Galerie Arditti , Galerie Daniel Cordier
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301. MARIE-FRANCE NOLLET 
(N  1950)
Hallucinations traversières, 1985
Huile sur toile
Signé et daté en bas à droite
89 x 115 cm
300/500 €

Exposition :
-Musée d’Art contemporain, Dunkerque, 20 juin-17 
août 1986

300. CHRISTIAN GIRAUD (N  1939)
Désir, 2008
Fusain sur toile
Signé en bas à droite
Titré et daté au dos
130 x 97 cm
600/800 €

299. FREDERIC MENGUY (1927-2007)
Le trio musical à la �ûte
Huile sur toile
Signé en bas à gauche
Titré et signé au dos
60 x 73 cm
300/400 €

302. YVONNE GAYE (N  1955)
Florida, 2017
Huile sur toile
Signé en bas à droite
Titré et daté au dos
116 x 73 cm
300/500 € 
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303. RODOLFO NIETO  
(1936-1985)
Espectro de tereiofacto
Huile sur toile
Signé et titré «Série Zoologia Mental»  
au dos
70 x 99,5 cm
6 000/8 000 €

304. EDUARDO OLIVEIRA  
CEZAR (1942-2006)
La porte
Acrylique sur toile
Signé au dos
155 x 110 cm
500/600 €
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Conditions générales de vente
CONDITIONS ET INFORMATIONS DESTINÉES 
PRINCIPALEMENT AUX ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux conditions 
imprimées dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez 
attentivement les pages qui suivent. Les pages qui suivent donnent 
également des informations utiles sur la manière d’acheter aux 
enchères. Notre équipe se tient à votre disposition pour vous 
renseigner et vous assister.

COMMISSION ACHETEUR
L’acheteur paiera au profit de Osenat, en sus du prix d’adjudication,
une commission d’achat de 25 % TTC. 

TVA
Remboursement de la TVA en cas d’exportation en dehors de l’Union 
Européenne
Toute TVA facturée sera remboursée au personnes non résidentes de 
l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent la demande écrite 
au service comptable dans un délai de 3 mois après la vente, et sur 
présentation de l’exemplaire 3 du document douanier d’exportation 
(DAU) sur lequel  Osenat devra figurer comme expéditeur et l’acheteur 
comme destinataire.
L’exportation doit intervenir dans les délais légaux et un maximum de 
3 mois à compter de la date de la vente.

1. AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations faites avant la vente sont fournies à titre indicatif. 
Toute o�re dans la fourchette de l’estimation basse et de l’estimation 
haute a des chances raisonnables de succès. Nous vous conseillons 
toutefois de nous consulter avant la vente car les estimations peuvent 
faire l’objet de modifications.
L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport détaillé 
sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état 
où ils se trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections 
ou défauts. Aucune réclamation ne sera possible relativement aux 
restaurations d’usage et petits accidents.
Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs 
d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre 
jugement aux fins de vérifier si chaque lot correspond à sa description. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une mesure 
conservatoire et non un vice ne seront pas signalés. Les dimensions 
sont données à titre indicatif.
Dans le cadre de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel 
aura la possibilité d’inspecter préalablement à la vente chaque objet 
proposé à la vente afin de prendre connaissance de l’ensemble de ses 
caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses éventuelles réparations 
ou restaurations.
Exposition avant la vente
L’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise à 
aucun droit d’entrée.
Soucieuse de votre sécurité dans ses locaux, la Société Osenat s’e�orce 
d’exposer les objets de la manière la plus sûre. Toute manipulation 
d’objet non supervisée par le personnel de la Société  Osenat se fait 
à votre propre risque.

2. LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne ou par téléphone 
ou par l’intermédiaire d’un tiers (les ordres étant dans ce dernier cas 
transmis par écrit ou par téléphone). Les enchères seront conduites en 
euros. Un convertisseur de devises sera visible pendant les enchères à 
titre purement indicatif, seul le prix en euros faisant foi.
Comment enchérir en personne
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de se faire 
enregistrer et obtenir une raquette numérotée avant que la vente aux 
enchères ne commence. Vous devrez présenter une pièce d’identité 
et des références bancaires. La raquette est utilisée pour indiquer vos 
enchères à la personne habilitée à diriger la vente pendant la vente. Si 
vous voulez devenir l’acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette 
est bien visible de la personne habilitée à diriger la vente et que c’est 
bien votre numéro qui est cité. S’il y a le moindre doute quant au prix ou 
quant à l’acheteur, attirez immédiatement l’attention de la personne 
habilitée à diriger la vente. Tous les lots vendus seront facturés au nom 
et à l’adresse figurant sur le bordereau d’enregistrement de la raquette, 
aucune modification ne pourra être faite. En cas de perte de votre 
raquette, merci d’en informer immédiatement l’un des clercs de la 
vente. A la fin de chaque session de vente, vous voudrez bien restituer 
votre raquette au guichet des enregistrements.

Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites à titre personnel et 
nous pouvons vous tenir pour le seul responsable de cette enchère, à 
moins de nous avoir préalablement avertis que vous enchérissiez au 
nom et pour le compte d’une tierce personne en nous fournissant un 
mandat régulier que nous aurons enregistré.
Ordres d’achat
Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous serons 
heureux d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit à votre nom. 
Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la fin de ce catalogue. 
Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots sont achetés au meilleur 
prix, en respectant les autres enchères et le prix de réserve. Dans le 
cas d’ordres identiques, le premier arrivé aura la préférence, indiquez 

toujours une “ limite à ne pas dépasser ”. Les o�res illimitées et 
“ d’achat à tout prix ” ne seront pas acceptées.
Les ordres d’achat doivent être donnés en euro.
Les ordres écrits peuvent être :
- envoyés par e-mail à contact@osenat.com
- envoyés par télécopie au numéro suivant : 
00 33 (0)1 64 22 38 94
- remis au personnel sur place
- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat
Vous pouvez également donner des ordres d’achat par téléphone. Ils 
doivent être confirmés avant la vente par lettre, par fax ou par e-mail 
(voir ci-dessus). Dans le souci d’assurer un service satisfaisant aux 
enchérisseurs, il vous est demandé de vous assurer que nous avons 
bien reçu vos ordres d’achat par écrit ou vos confirmations écrites 
d’ordres d’achat données par téléphone au moins 24 heures avant 
la vente.
Enchérir par téléphone
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous pouvez 
enchérir directement par téléphone. Étant donné que le nombre 
de lignes téléphoniques est limité, il est nécessaire de prendre des 
dispositions 24 heures au moins avant la vente pour obtenir ce service 
dans la mesure des disponibilités techniques.
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre d’achat 
de sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom au cas où 
nous serions dans l’impossibilité de vous joindre par téléphone. Des 
membres du personnel sont à votre disposition pour enchérir par 
téléphone pour votre compte en anglais.

3. LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par les 
règles figurant dans ce catalogue. Quiconque a l’intention d’enchérir 
doit lire attentivement ces conditions. Elles peuvent être modifiées 
par a«chage dans la salle des ventes ou par des annonces faites par 
la personne habilitée à diriger la vente. 
Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente sera interdit.
Déroulement de la vente
La personne habilitée à diriger la vente commencera et poursuivra les 
enchères au niveau qu’elle juge approprié et peut enchérir de manière 
successive ou enchérir en réponse à d’autres enchères, et ce au nom 
et pour le compte du vendeur, à concurrence du prix de réserve.

Les indications données par  sur l'existence d'une 
restauration, d'un accident ou d'un incident a�ectant le lot, sont 
exprimées pour faciliter son inspection par l'acquéreur potentiel et 
restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son 
expert.
L'absence d'indication d'une restauration, d'un accident ou d'un 
incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, 
n'implique nullement qu'un bien soit exempt de tous défaut présent, 
passé ou réparé. Inversement, la mention de quelque défaut 
n'implique pas l'absence de tous autres défauts.
- L'adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu'après 
règlement  de l'intégralité du prix, en cas de remise d'un chèque 
ordinaire, seul l'encaissement du chèque vaudra règlement. 

 se réserve le droit de ne délivrer le lot qu'après 
encaissement du chèque.

4. APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos ordres 
d’achat, veuillez s’il vous plait téléphoner :
 Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94
ou sur internet : www.osenat.com
Paiement
Le paiement doit être e�ectué immédiatement après la vente. 
Le paiement peut être e�ectué : 
- Par chèque en euro ;
- En espèces en euro dans les limites suivantes :
- 1 000 € pour les commerçants
- 1 000 € pour les particuliers français
- 15 000 €  pour les particuliers n’ayant pas leur domicile fiscal en 
France, sur présentation d’une pièce d’identité et d’un justificatif de 
domicile
- Par carte de crédit : Visa ou Mastercard
- Par virement en euro sur le compte :

Coordonnées bancaires :
HSBC FRANCE

Titulaire du compte
Osenat

9-11, RUE ROYALE
7730O FONTAINEBLEAU

Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER
Code banque : 30056
Code guichet : 00811

No compte : 08110133135
Clé RIB : 57

Identification internationale : 
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557

SWIFT : CCFRFRPP
Siret : 442 614 384 00042

APE : 741AO
No TVA intracommunautaire : FR 76442614384

N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau 
d’adjudication sur le formulaire de virement.
Enlèvement des achats
Enlèvement des achats – Frais de stockage
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement.
Tous les lots pourront être retirés pendant ou après chaque vacation, sur 
présentation de l’autorisation de délivrance du service comptable de Osenat.
Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre
livraison de leurs lots après la vente.
Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant pas 
retiré leurs achats 15 jours après la vente, à raison de :
-         10 € par jour pour un meuble
-         5 € par jour pour un objet ou un tableau
 
Exportation des biens culturels.
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour certains achats et, 
dans certains cas, une autorisation douanière pourra également être requise. 
L’Etat français a faculté de refuser d’accorder un certificat d’exportation au cas 
où le lot est réputé être un trésor national. 
Osenat n’assume aucune responsabilité du fait des décisions administratives 
de refus de certificat d’exportation pouvant être prises. Sont présentées ci-
dessous, de manière non-exhaustive, les catégories d’oeuvres ou objets d’art 
accompagnés de leurs seuils de valeur respectifs au-dessus desquels un 
Certificat pour un bien culturel (dit «Passeport») peut être requis pour que le 
lot puisse sortir du territoire français.
Le seuil indiqué entre parenthèses est celui requis pour une demande de sortie 
du territoire Européen, dans le cas où ce dernier di�ère du premier seuil.
- Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus de 50 
ans d’âge 150.000 €
- Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant plus de 
50 ans d’âge  50.000 €
- Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’âge 30.000 €
- Sculptures originales ou productions de l’art statuaire originales, et copies 
produites par le même procédé que l’original ayant plus de 50 ans d’âge 
50.000 €
- Livres de plus de 100 ans d’âge 50.000 €
- Véhicules de plus de 75 ans d’âge 50.000 €
- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et a«ches 
originales ayant plus de 50 ans d’âge 15.000 €
- Photographies, films et négatifs ayant plus de 50 ans d’âge 15.000 €
- Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans d’âge                                                      
15.000 €
- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE: quelle que soit 
la valeur) 1.500 €
- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge provenant directement de 
fouilles(1)

- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge ne provenant pas directement 
de fouilles  1.500 €
- Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques, historiques ou 
religieux (ayant plus de 100 ans d’âge) (1)
- Archives de plus de 50 ans d’âge (UE quelle soit la valeur) 300 €
(1) Pour ces catégories, la demande de certificat ne dépend pas de la valeur de 
l’objet, mais de sa nature.  

Droit de préemption
L’Etat peut exercer sur toute vente publique d’œuvre d’art un droit de 
préemption sur les biens proposés à la vente, par déclaration du ministre 
chargé de la Culture aussitôt prononcée l’adjudication de l’objet mis en vente.  
L’Etat dispose d’un délai de 15 (quinze) jours à compter de la vente publique 
pour confirmer l’exercice de son droit de préemption. En cas de confirmation, 
l’Etat se subroge à l’adjudicataire.

Indications du catalogue
Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société Osenat 
Fontainebleau avec la diligence requise pour une société de ventes volontaires 
de meubles aux enchères publiques, sous réserve des rectifications a«chées 
dans la salle de vente avant l’ouverture de la vacation ou de celles annoncées 
par la personne habilitée à diriger la vente en début de vacation et portées sur 
le procès-verbal de la vente. 
Les indications seront établies compte tenu des informations données par 
le vendeur, des connaissances scientifiques, techniques et artistiques et de 
l’opinion généralement admise des experts et des spécialistes, existantes à la 
date à laquelle les dites indications sont établies.

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont 
obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion 
de l’adjudication. Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous 
concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, 
en adressant une demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier ou par email. L’opérateur de 
vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés 
des Commissaires priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont 
susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition 
pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 
15 rue Freycinet 75016 Paris.



General terms and conditions of sale
CONDITIONS AND INFORMATION PRINCIPALLY 
FOR BUYERS
All property is being o�ered under French Law and the conditions 
printed in this volume. lt is important that you read the following 
pages carefully.
The following pages give you as well useful information on how to 
buy at auction. Our sta� is at your disposal to assist you. 

BUYER’S PREMIUM
The purchase price will be the sum of the final bid plus a buyer’s 
premium of 25 % inc. taxes. 

VAT RULES
Non-European buyers may have all VAT invoiced refunded to 
them if they request so in writing to the accounting department 
within delay of 3 months of the date of sale, and if they provide 
Osenat with the third sample of the customs documentation 
(DAU) stamped by customs. Osenat must appear as shipper 
on the export document and the buyer as the consignee. 
The exportation has to be done within the legal delays and a 
maximum of 3 months of the date of sale.

1 - BEFORE THE AUCTION
Pre-sale estimates
The pre-sale estimate are intended as a guide for prospective 
buyers. Any bid between the high and the low pre-sale estimates 
o�ers a fair chance of success. lt is always advisable to consult us 
nearer the time of sales as estimates can be subject to revision.
Condition of Iots
Solely as a convenance, we may provide condition reports. All the 
property is sold in the condition in which they were o�ered for 
sale with all their imperfections and defects. 
No claim can be accepted for minor restoration or small damages.
lt is the responsability of the prospective bidders to inspect 
each lot prior to the sale and to satisfy themselves that each lot 
corresponds with its description. Given that the re-lining, frames 
and finings constitute protective measures and not defects, 
they will not be noted. Any measurements provided are only 
approximate.
All prospective buyers shall have the opportunity to inspect each 
object for sale during the pre-sale exhibition in order to satisfy 
themselves as to characteristics, size as well as any necessary 
repairs or restoration.
Sale preview
Pre-auctions viewings are open to the public free of charge. 
Osenat is concerned for your safety while on our premises and 
we endeavour to display items safely so far as is reasonably 
practicable, Nevertheless, should you handle any items on view 
at our premises, you do so at you own risk.

2 - BIDDING IN THE SALE
Bids may be executed in person by paddle during the auction 
or by telephone, or by third person who vvill transmit the orders 
in writing or by telephone prior to the sale. The auctions will be 
conducted in euros. A currency converter wili be operated in the 
salesroom for your convenience but, as errors may occur, you 
should not rely upon it as substituts for bidding in euros.
Bidding in Person
To bid in person at the auction, you will need to register for and 
collect a numbered paddle before the auction begins. Proof of 
identity will be required.
If you wish to bid on a lot, please indicate clearly that you are 
bidding by raising you paddle and attracting the attention of the 
auctioneer. Should you be the successful buyers of any lot, please 
ensure that the auctioneer can see your paddle and that it is your 
number that is called out.
Should there be any doubts as to price or buyer, please draw the 
auctioneer’s attention to it immediately.
We will invoice all lots sold to the name and address in which the 
paddle has been registered and invoices cannot be transferred to 
other names and addresses. In the event of loss of your paddle, 
please inform the sales clerk immediately.
At the end of the sale, please return your paddle to the 
registration desk.

Bidding as principal
If you make a bid at auction, you do as principal and we may held 
you personally and solely liable for that bid unless it has been 
previously agreed that you do so on behalf of an identified and 
acceptable third party and you have produced a valid power of 
attorney acceptable to us.
Absentee bids
If you cannot attend the auction, we will pleased to execute 
written bids on your behalf. A bidding form can be found at the 
back of this catalogue. This service is free and confidential. Lots 
will be bought as cheaply as is consistent with other bide and the 
reserves. In the event of identical bids, the earliest bid received 
will take precedence. Always indicate a “ top limit ” - the hammer 
price to which you would stop bidding if you vvere attending the 
auction yourself

“ Buy ” and unlimited bids will not be accepted.
Orders shall be made in euro.
Written orders may be 
- sent by e-mail at contact@osenat.com
- sent by fax to the following number: 00 33 (0) 1 80 81 90 01
- hand delivered to sta� on the premises
- sent by post to the o«ces of Osenat.
You may also bid by telephone. Telephone bids must be confirmed 
before the auction by letter, fax or e-mail. These as well as written 
bids must be received 24 hours before the auction so that we can 
guarantee satisfaction.
Bidding by telephone
If you cannot attend the auction, it is possible to bid on the 
telephone. As the number of telephone lines is limited, it is 
necessary to make arrangements for this service 24 hours before 
the sale.
We also suggest that you leave a covering bid which we can 
execute on your behalf in the event we are unable to reach you 
by telephone. Osenat Fontainebleau sta� are available to execute 
bids for you in English.

3 - AT THE Auction
Conditions of sale
As indicated above, the auction is governed by the conditions 
printed in this catalogue. Anyone considering bidding in the 
auction should read them carefully. They may be amended by way 
of notices posted in the salesroom or by way of announcement 
made by the auctioneer. 
Access to the lots during the sale
For security reasons, prospective bidders will not be able to view 
the lots whilst the auction is taking place.
Auctioning
The auctioneer may commence and advance the bidding at levels 
he considers appropriate and is entitled to place consecutive and 
responsive bids on behalf of the vendor until the reserve price 
is achieved.

Information provided by  about restorations, accidents 
or incidents a�ecting the lots are only made to facilitate 
inspection by the prospective buyer and remain subject to his 
personal appreciation and that of his expert.
The absence of information provided about a restoration, an 
accident or any incident in the catalog, in the condition reports, 
on the tags or given orally, does not imply that the lot concerned 
is free of defect, past or repaired. On the opposite, the mention of 
a default does not imply the absence of any other one.
The successful bidder will only get the delivery of his purchase 
after payment of the full price. In the case where a simple check 
has been provided for payment, lots shall not be delivered before 
the check has been cashed.

4 - AFTER THE AUCTiON
Results
If you would like to know the result of any absentee bids which 
you may have instructed us to place on your behalf, please 
contact:
Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94
or: www.osenat.com
Payment
Payment is due immediatly after the sale and may be made by 
the following method:
- checks in euro
- cash within the following limits:
- 1.000 euros for trade clients
- 1.000 euros for French private clients
- 15.000 euros for foreign tax nationals (non trade)
- credit cards VISA and MASTERCARD 
- Bank transfers should be made to:

HSBC FRANCE
Account holder :

Osenat
9-11 RUE ROYALE

7730O FONTAINEBLEAU
Domiciliation: HSBC FR PARIS AUBER

Code banque: 30056
Code guichet: 00811

No compte: 08110133135
Clé RIB: 57

International identification: 
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557

SWIFT: CCFRFRPP
Siret: 442 614 384 00042

APE 741A0
No TVA intracommunautaire: FR 76442614384

Collection of Purchases – Storage fees
Purchases can only be collected after payment infull in cleared 
funds has been made to Osenat.
Purchased lots will become available only afterpayment infull has 
been made.
Storage fees will be charged by Osenat to purchasers who have 
not collected their items within 15 days from the sale as follows :
-         10 € per day for furniture
-         5 € per day for object or paintings 

Export
Buyers should always check whether an export licence 
is required before exporting. It is the buyer’s sole 
responsibility to obtain any relevant export or import 
licence. The denial of any licence or any delay in obtaining 
licences shall neither justify the rescission of any sale nor any 
delay in making full payment for the lot. Osenat can advise buyers 
on the detailed provisions of the export licensing regulations and 
will submitt any necessary export licence applications on request.
However, Osenat cannot ensure that a licence will be obtained. 
Local laws may prohibit of some property and/or may prohibit 
the resale of some property in the country of importation. As an 
illustration only, we set out below a selection of the categories 
of works or art, together with the value thresholds above for 
which a French «certificat pour un bien culturel» (also known as 
«passport») may be required so that the lot can leave the French 
territory; the thresholds indicated in brakets is the one required 
for an export licence application outside the EU, when the latter 
di�ers from the national threshold.
- Pictures entirely made by hand on any support and of any 
material, of more than 50 years of age                  
euros 150,000
- Furniture and objects, carpets, tapestries, clocks of more than 
50 years of age e
uros 50,000
- Watercolors, gouaches and pastels of more than 50 years of age 
euros 30,000
- Original sculptures and copies of more than 50 years of age       
euros 50,000
- Books of more than 100 years of age 
euros 50,000
- Vehicules of more than 75 years of age                
euros 50,000
- Drawings of more than 50 years of age                
euros 15,000
- Prints, lithographs and posters of more than 50 years of age
euros 15,000
- Photographs, films and negatives of more than 50 years of age 
euros 15,000
- Printed maps of more than 100 years of age       
euros 15,000
- Incunabula and manuscripts (EU whatever the value is) 
euros 1,500
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, originating 
directly from excavations (1)
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, not originating 
directly from excavations euros 1,500
- Parts of Historical, Religious or Architectural monuments of 
more than 100 years of age (1)
- Archives of more than 50 years of age (EU whatever the value is)
euros 300
(1) Application for licence for these categories is subject to the 
nature of the item.  
Preemption right
The French state retains a preemption right on certain works of 
art and archives which may be exercised during the auction. 
In case of confirmation of the preemption right within fifteen 
(15) days from the date of the sale, the French state shall be 
subrogated in the buyers position.
Catalogue descriptions
OsenatOsenat shall exercise such due care when making express 
statements in catalogue descriptions, as amended by any notices 
posted in the salesroom prior to the opening of the auction or 
by announcement made by the auctioneer at the beginning 
of the auction and noted in the minutes of the sales, as is 
consistent with its role of an auction house and in the light of the 
information provided to it by vendor, of the scientific, technical 
and artistic knowledge, and the generally accepted opinions of 
relevant experts, at the time any such express statement is made.
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OSENAT FONTAINEBLEAU
9-11, rue Royale - 77300 Fontainebleau
Tél. : +33 (0)1 64 22 27 62

www.osenat.com
Formulaire à retourner au 
contact@osenat.com

Dans le cadre de vos Conditions de Vente que je 
déclare connaître et accepter, veuillez enregistrer 
à mon nom les ordres d’achat ci-contre jusqu’aux 
montants des enchères indiquées.  
Ces ordres d’achat seront exécutés au mieux de mes 
intérêts en fonction des autres enchères portées 
lors de la vente.  Merci de joindre au formulaire 
d’ordre d’achat un Relevé d’Identité Bancaire, 
une copie d’une pièce d’identité (carte d’identité, 
passeport...) ou un extrait d’immatriculation au 
R. C. S. Les lots sont vendus par application des 
Conditions de Vente imprimées au catalogue. Il 
est vivement recommandé aux enchérisseurs de 
se rendre à l’exposition publique organisée avant 
la vente a�n d’examiner les lots soigneusement. A 
défaut, les enchérisseurs peuvent contacter le ou 
les experts de la vente a�n d’obtenir de leur part 
des renseignements sur l’état physique des lots 
concernés. 
Aucune réclamation quelconque à cet égard ne sera 
admise après l’adjudication.
Les ordres d’achats sont une facilité pour les 
clients.  n’est pas responsable pour avoir 
manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour 
toute autre cause.

Les informations recueillies sur les formulaires 
d’enregistrement sont obligatoires pour participer 
à la vente puis pour la prise en compte et la 
gestion de l’adjudication. Vous pouvez connaître 
et faire recti�er les données vous concernant, 
ou vous opposer pour motif légitime à leur 
traitement ultérieur, en adressant une demande 
écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier 
ou par email. L’opérateur de vente volontaire 
est adhérent au Registre central de prévention 
des impayés des Commissaires priseurs auprès 
duquel les incidents de paiement sont susceptibles 
d’inscription. Les droits d’accès, de recti�cation 
et d’opposition pour motif légitime sont à exercer 
par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Freycinet 75016 Paris.

Nom

Adresse 

Adresse e-mail

N° de téléphone          N° de télécopie 

       

No de lot Titre ou description Enchère en €
(hors frais de vente et hors TVA)

€

€

                                               €

                                               €

                                                 €

                                                 €

                                                 €

                                                €

€

€

Signature                                                                                                                                  Date       

Merci de joindre un relevé d’identité bancaire (RIB)

L'ESPRIT 
DU XXe SIECLE

Samedi 29 février 2020
à 14H

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM
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